/

2006. januar

XVII. évfolyam 1. (183.) szam

Ara: 200 Ft

Tel 1941-ben

Y yryy

A Tiirr Istvan Muzeum fototarabol

Portrévazlat Meizl Ferenc klarinétmuveészrol

,~Anyagi vonatkozasban a nullardl indul-
tam, az ¢lethez sziikséges javakat magam-
nak kellett elGteremteni, nagyon sokat
gyakoroltam, nem céloztam meg semmi-
lyen poziciot, az élet mégis megadta mind-
azt maximalisan, amit az adott koriilmé-
nyek lehet6vé tettek. Eletem harmoniku-
san és boldogan telt. Ha még egyszer
kezdhetném, ugyanezt tenném.”

Meizl Ferenc e szavakkal foglalja 6ssze
szerényen, rendkiviil tdomdren azt az ese-

ményekben ¢és sikerekben kiilonlegesen
gazdag életutat, amit az egykori bacsboko-
di kisfia — ma Liszt-dijas érdemes miivész,
a Magyar Koztarsasagi Erdemrend Tiszti-
keresztje Kkitiintetés viselje — az eltelt
nyolc évtizedben megtett. Meizl Ferenc
egy ma mar Ot generaciossa béviilt zenész-
dinasztia képviselGje. Csaladtagjai koziil
eddig kétségteleniil az 6 zenei palyaja ivelt
a legmagasabbra. Eddig. Mert legnagyobb
oromére a Zeneakadémian vadaszkiirt sza-

kon tanult unokaja, Toth Gabor az Uj Bu-
dapesti Fivosotos oszlopos tagjaként mér-
foldléptekkel halad nagyapja nyomdo-
kain... A tekintetben is, hogy szolokiirtos-
ként ugyanigy tagja a Magyar Allami
Operahaz zenekaranak, mint nagyapja volt.

Amilyen 6rommel beszél Meizl Ferenc
unokaja sikereirdl, ugyanolyan tisztelettel,
jO érzéssel idézi fel a dinasztia-alapito
nagypapa, Berger Adam (1860-1928) és a
bacsbokodi gyermekkor emlékét is. Pedig




Bajai Honpolgar

2006. januar

kilatastalanul nehéznek, reménytelennek
tint ¢élete, hiszen legkdzelebbi hozzatarto-
z6it — sziileit, zenész apjat — nagyon koran
elvesztette, mar 6téves koraban arvasagra
jutott. Rokonainak kdszonhetéen mégis
»csupa zenével atszott, meghitt, szinte
dlomszerli gyermekkora” volt, amely
aranyfedezetiil szolgalt palyajara valo fel-
késziilésében. Akkoriban élték fénykorukat
a falusi rezesbandak, koztiik a bacsbokodi
Berger-zenekar is, amely a Bajai Néptjsag
hiradasa szerint 1934-en megnyerte a
fels6-bacskai fuvoszenekari vetélkeddt. A
zenekari probakon — érthetd, hiszen a nagy-
bacsik zenekarardl van szo — ott fiilelt,
szivta magaba a muzsikat a kis Ferike is,
aki el8szor zongorazni tanult meg 6téve-
sen, majd sorra keriiltek a vonos és fivos
hangszerek. Erdekes, hogy a klarinétot —
,»Clete nagy hobbijat” — utolsd hangszer-
ként vette a kezébe, és a zenekar tubasa ta-
nitgatta 6t el6szor klarinétozni. Miutan
minden hangszerrel megismerkedett,
tizévesen mar fellépett a Berger-zenekar-
ral, mindig 6 potolta a hianyzé muzsikuso-
kat. Ezek a falusi fivoszenekarok féleg né-
met népzenét jatszottak, amely klasszikus
zenei elvekre épiil. Nem csak a hangszerek
kezelését sajatitotta el a Berger-zenekar-
ban, hanem kapott ennél fontosabb utrava-
16 is, amit ¢életreszoloan megjegyzett ¢s hir-
detett, ez pedig az, hogy harmoniahallas és
funkcioérzek nélkiil nincs muzsika!

Meizl Ferenc lényegében alap- és kozép-
foku zeneiskolai tanulmanyok nélkiil nyert
felvételt a I1. vilaghabora utan a Zenemivé-
szeti Féiskolara. A klarinét miivészi szintd

megszolaltatasat Vaczi Karolytol, a Magyar
Allalmi Operahéz zenekarénak szoloklari-
nétosatol tanulta meg. De hirneves tandrai
kozt tudhatta tobbek kozott Kodaly Zoltant,
Szabolcsi Bencét, Weiner Ledt és a sor még
folytathat6 lenne. 1947-t61 a MAV Szimfo-
nikus Zenekaranak, 1949-t6l az Opera ze-
nekaranak tagja. Az itt toltott 30 év alatt
nem csak a hazai zenei ¢élet kivalosagaival
dolgozott egyiitt, hanem vilagsztarok sora-
val. A fuvolamiivész Jeney Zoltan kezde-
ményezésére létrejott Budapesti Fivosotos
tagjaként fennallasuk harom és ¢l évtizede
alatt bejarta az egész vilagot.

Meizl Ferenc azonban nem csak eldado-
mivészként tette le névjegyét zenei éle-
tiinkben, hanem komponistaként és zene-
pedagogusként is. Az 1989-ben alakult Uj
Budapesti Fiivosotos repertoarjat gazdagit-
jéak favosotos atiratai. Zenetanari mikode-
sét 1954-ben kezdte a Bartok Béla Zene-
miivészeti Szakiskolaban, 1967-t61 pedig a
Liszt Ferenc Zenemiivészeti Fdiskola ta-
narképzdjének tanszékvezetd tanara. Egész
¢letében nagy hangsuly fektetett az ifjiisag
zenei nevelésére, szivesen vett részt isme-
retterjeszté misorok készitésében is.

Meizl Ferenc jatékat két szolo (Mozart
klarinétversenye a radidzenekarral ¢és
Szervanszky Endre klarinétszerenadja) és
szamos kamarazenei felvétel 6rzi. A kozel-
multban megjelent CD-jének cime: Valo-
gatas Mezil Ferenc szolo és kamarazenei
felvételeibol. Ezen a lemezen Weber Klari-
nétotose, Hidas Frigyes Fuvosotdse, Schu-
mann fantdziadarabjai (Fantasie-stiicke) és
Sugar Rezso szextettje kertilt kiadasra.

Meizl Ferencet a 70. sziiletésnapja alkal-
mabol a Zeneakadémia kistermében ren-
dezett jubileumi koncerten az egykori f6is-
kolai didktars, Novotny Gergely, az Alla-
mi Hangversenyzenekar nyugalmazott
klarinétmiivésze e szavakkal kdszontotte:
»e-- 1947 8szén jottem fel Szegedrdl Buda-
pestre, és keriiltem a Zenecakadémiara.
Vaczi Kérolynal 6sszeverédott a csapat, €s
ekkor talalkoztam Meizl Ferivel. Kirob-
bané tehetség volt, nem lehetett atlagos
mércével mérni! Oran volt, amikor eld-
szor talalkoztunk, és a Rigoletto-fantaziat
jatszotta. Kaprazatos, guruld technika,
plasztikus hang, szédiiletes staccato. So-
ha nem felejtem el! Az operahazi proba-
jatékon Feri olyan fantasztikusan jatszott,
hogy a meghallgatas dromiinneppé valt.
Nagyon sajnaljuk, hogy nem dirigalha-
tott, mert — mint ezt 70. sziiletésnapjan is
lathattuk — nagyszerii keze van... Egysze-
rien mindene megvolt hozza, hogy nagy
karmester legyen...”

A 82. ¢letévébe lépett, jelenleg Fel-
s6szentivanon €16 klarinétmivész a bajai
Rotary Club meghivasara 2006. januar 19-
én, csiitdrtokon rendhagyo zenei program
keretében talalkozik a kozonséggel (hely-
szin: Liszt Ferenc Zeneiskola, Lukin Lasz-
16 kamaraterem, idépont: 18 ora).

Dr: Péter Arpdd — Schmidt Antal

Megjegyzés: a Rotary Club januar 8-an
18 ¢rai kezdettel az MNAMK-ban rendezi
meg hagyomanyos jotékonysagi koncert-
jét Jando Jend Kossuth-dijas zongoramii-
vész fellépésével.

Pandur-szigeti latvanyossag

Az Erdo Szelleme?

Nem, csak egy letort ag hagyta sebhely a térzson

A felvételeket dr. Nebojszki Laszl6 a nyari gat mellett, a téglaboltozata zsilipnél készitette.



2006. januar

Bajai Honpolgar

Varosi Kitiinteto cim és dijak

A kepviselo-testiilet december 17-i tinnepi tilésén atadott elismerések

Baja Varosert
kitiinteto cim:
DR. CSANYIK ANTAL
nyugalmazott foorvos

DR. VOLGYESI LASZLO
Jjegyzo, cimzetes fojegyzo
TARJAN LEVENTE
igazgato

Baja Varos Kézszolgdlataért
kitiintet6 dij:
MARTON IMRE

a Nyugdijasok Vérosi Erdekvédelmi Szervezetének elndke

Baja Varos Oktatdsdért
kitiintet6 dij:

CSAPONE BLINSZKI ERZSEBET

igazgatohelyettes

LEX FERENCNE
igazgatohelyettes

Baja Varos Kulturdjaért
kitiintet6 dij:
HEHN GIZELLA
igazgatohelyettes

Baja Varos Egészségiigyéert
kitiintet6 dij:
DR. GAAL DEZSO
nyugalmazott féorvos

Baja Varos Sportjaért
kitiintet6 dij:
DR. CSABI BETTINA
sportolo (6kélvivo)

Baja Varos Fejlesztéséért
kitiintet6 dij:
GYURAKOVICS IMRE

beruhazasi iigyintézo

Baja Varosdban végzett Szocidlis Munkdért
kitiintet6 dij:
STRAHL JOZSEF
nyugdijas

Baja Varos Kozbiztonsdagaért
kitiintet6 dij:
SZABO FERENC

rendor alezredes

Baja Viros Kisebbségéert

SZREMKO KAROLYNE

asszisztens

Dr. Mestyan Rudolf Kitiinetése

Dr. Mestyan Rudolf forvos, a koérhaz
onkoldgiai osztalyanak nyugalmazott ve-
zet6je a kozelmultban kapta meg az egész-
ségligy legrangosabb kitlintetését, a
Batthyany-Strattmann-dijat. Bajai mun-
kassaganak tobb mint harom évtizedét a
daganatos betegségek elleni kiizdelemnek
szentelte. 1958-t61 vezette a Jarasi Onko-
l6giai Gondozot. A ndvédelmi raksziirések

tomegessé tételén tul megszervezte egyéb
egyéb szervi rakok eredményes sziirését
is. Munkatarsai segitségével sok életet
mentett igy meg. A 70-es évek kozepétdl a
megyei onkologiai intézmények szakfel-
igyelé féorvosaként is tevékenykedett.
Kitiintetése egy sikerekben gazdag szak-
mai ¢letut megérdemelt elismerése. Gratu-
lalunk!

kitiintet6 dij:
“ABAR ZENEKAR

Helyreigazitas

Decemberi szamunkban részben téve-
sen, részben hianyosan jelent meg a tajé-
koztatas a Bajai Honpolgar Alapitvany
2005. évi tamogatoirol. Takaré Péter-
nek a keresztnevét vétettiik el, egy ma-
sik tamogato pedig — Forint-Soft Kft.,
Palik Jézsefné ligyvezetd igazgatd —
sajnalatos modon lemaradt a listarol. Az
érintettek elnézését kérjiik.



Bajai Honpolgar

2006. januar

., Eljott az ora, mely a buis hajosok

vagyat cseréli, s szivét lagyitgatja,

ki érzi még izét a bucsucsoknak,

s mely szerelemmel sebzi és rikatja

az ut utast, ha hallja a harangot,

mely tan a haldoklo napot siratja.”

— Ugye Dantébdl idéz?

— Igen. A Purgatérium VIII. énekének
1-6 sorat mondtam el maganak Babits
forditasanak elsé valtozata szerint.

— Olaszul is tudja?

— Ezt a hat sort igen. Meg még egyné-
hany passzust innen-onnan. Tehat Dante
igy fogalmazott: Era gia ’ora che volge il
disio Ai naviganti, e internerisce il core...

— Varjon, maga hajos. A hajosélet egy-
egy mozaikja kdvetkezetesen folbukkan a
maga miveiben, nemde?

— Az ¢életemben. Meg a magahoz irt le-
veleimben.

— Most mar j6 volna, ha lehetne, ha
idénk engedné, az egészet egybelatni.

— Az ¢letemet, annak hajos javat? Hat
arra egy masik élet kellene, mert ez, ami
van, kevés. Egy alternativ élet, melyet
barhol is kezdtem, maga mellett fejeznék
be. Vagy egy fold koriili hajout.

Az asszony elpirult és lehajtotta aprod-
frizuras fejét. Hajanak egyik szarnya be-
leért teajaba. Aztan folemelte fejét — egy
csoppecske tea az 6lébe hullott — és a fér-
fi szemébe nézett.

— A mar megtett hajottjaira lennék
most kivancsi, a kezdetektdl idaig — hogy
is mondjak maguk? A Stigo Vica partjaig.

— Igen. Az id6 fiiggvényében ¢liink.
Csepereg az esd... aztan, mintha mind-
egy volna...

— Raékezd a zapor! — A né hangja fel-
csattant, mélytiizii szemébdl kiugrott két
szelid szikra. — Maga napsiitést igért ne-
kem, mikor motorcsonakjaval lehozott
ide, a mogottiink allo fahazba, amely itt
hétvégi lak, Venezuelaban viszont a va-
roskoriili favellak kastélya lehetne.

— Remeélem, jol érezte magat ezen a hét-
végeén, mikor csak itt-ott bujt el6 a felhdk-
kel bijocskazo Nap, meleg tengerhez szo-
kott bére hidegnek tartotta a Sugd, plane a
Duna vizét, viszont a szunyogok...

— Ugyan. Hiszen alig volt sziinyog. El-
verte ket az esd, elfiijta a szél. Es az a
par vanyadt, ami megmaradt, kisdccse
sem lehetne a vitéz moszkitoknak. Azok
hiivelyknyiek.

— Jol érzi magat Caracasban? Hiszen
ott sziiletett...

Kabdebo Tamds
[ 4 r
Hajoselet

— Igen. Nem panaszkodhatom. Mivel
sziileim, bar jocskan nyugdijasok, még
nagyjabol mozgékonyak, egészségesek.
Az egyetemen évi tizenkét didknak tani-
tom a magyar torténelmet. Ezt talnan, az-
az minalunk Habsburg torténelemnek hiv-
jak. De nalam a f6szereplé Magyarorszag.

— Es most jar elészor Magyarfoldon.
Azutan, hogy egyetemén véglegesitették,
kinevezték...

— Es mivel nincs tobbé férjem, aki visz-
szatartana.

(Ezt kevesebb szomortsaggal mondta,
mint amennyit a téma megindokolt volna.)

— Tudom. Két éve halt meg. Lelevelez-
tik. Am az élete ezzel nem zarult le. S6t,
egy Uj fejezet kezd6dott. Most az 1j feje-
zet elsé bekezdését éli.

— Miért forditja allandoan ram a szot? —
Az asszony most szurdsan nézett a férfi-
re, és negyvenegynehany éves gyonyord
két szeme két sarkaban hamarjaban fész-
ket rakott egy-egy szarkalab.

— Hat jol van, no, isten neki. — T. a reg-
gelizd asztalra rakta mindkét mancsat, bal
tenyerén megmutatta az enyhe bérkemé-
nyedést. — Az evezéstdl.

— A bal kézen van, a jobbon nincsen —
csodalkozott a nd, és kinyitotta a férfi
jobb kezét is, hogy belenézzen.

— Don Quijote de la Balmancha — dor-
mogte a férfi. — A halaszcsoénakban balol-
dalt evezek. Egyszer egy helybeli indian-
nal ateveztiik Manaosnal az Amazon fo-
lyot, meg vissza. Odaat 6 iilt a keskeny
kenu faraban, és feje folott, mint egy las-
st szélmalom, at-atemelgette az evez6t.
Visszafelé jovet én iltem a Iélekvesztd
fardban. Eveztem, kormanyoztam, ahogy
azt a dunai ember teszi. Feszit, ha kilen-
diil a csonak orra, magahoz vesz, ha be-
lendiil. Es még egy. Manaosnal kétszinii a
folyam. Kétharmad sziirke, egyharmad
fekete, a bedml6 Rio Negro vizétdl.

— Evezni egy dolog, propelleressel ro-
bogni mas dolog. Tegyiik fel, hogy dél-
utan, amikor majd Pestre ropitene motor-
csonakjaval, a Kék Madarral a Dunan, te-
gyiik fel, hogy a motor bedoglik, vagy 1¢-
ket kap az alkotmany. Annyira nem tud
maga a biigykds kezével folfelé evezni,
hogy célba szallitson engem, a Margitszi-
geti csonakhazig...?!

— Valoban nem. Amde a felvetett Iche-
tdségre semmi remény. A csénak bomba-
biztos, a motor 0j. Angol marka. Maga
féleg azért jott ide, hogy sziilei hazajat,

sajat egyetemi targykorét, a torténelem e
gyotort sarkat megszemlélje, valamint...

— Valamint, hogy magatol megtudjam,
Raftaello rajzolta-e a kisfiut vagy sem.

Kettejiik kdzott a vasasztal 1abahoz si-
mult ¢lével egy elefant folid nagysagu
dosszié, benne vastag rajzlapon egy on-
rajz, mely egy felemelt tekintetl fiticskat
abrazolt. Bozza.

— Ki kell abranditanom — sohajtott a
férfi.

— Ne torédjék vele. Maga, miattam, két
napig bujta Pesten a konyvtarakat, képta-
rakat, konzultalta a késG reneszanszkor
szakemberét a Szépmivészeti Mlizeum-
ban, és végill a papir minéségébdl, a viz-
jegyek milyenségébdl megallapitotta. ..

— [téletem nem végleges. A rajzlap viz-
jegyei arra utalnak, hogy Sebastiano del
Piombo egy vazlataval van dolgunk. A
kép, amihez a vazlat késziilhetett, emlé-
keim alapjan Romaban lathat6. Repro-
dukcidjara Pesten ez idaig nem akadtam
ra. Az Interneten sem. Tehat el kell men-
nem Romaba.

— A kedvemért ne tegye. Ami nem Raf-
fael, annak nincs hatjegy( ara, nemdebar?

— De bar. Mert Sebastiano se kutya.
Ami azt illeti, magat is Sebastiano festet-
te, nem a sz6ke szendéket pingald Raf-
faello.

— fgy vagy ugy — eladnom ezt a rajzot
nem érdemes. Hugomnak a rajz araért
egy klasszikus csellot akartam venni, ha
nem is mindjart Guarnerit. Mert az tehet-
né Ot zenekari zenészbdl szolistava.
Megint elkanyarodtunk, mint a tengeri
hajok farvize. Beszéljen a kezdetekrdl.

— Banati sziiletésili vagyok, de bajai volt
az egyik oOregapam. Faval kereskedett.
Ausztriabol letutajozta a ronkdket. A
Voroshid alatt — latja ott volt szemben,
amikor még gyerek voltam — elemeikre
valtak a tutajok, mert a hid félkords ar-
kadja nem eresztette at a széles takol-
manyt. En akdrmennyire rimankodtam
elézéleg a Nagy-Duna partjan, a tutajo-
sok nem vettek fel. Volt azonban a posz-
togyar alatt — sajnos ez most {iresen all —
egy kikotott uszaly, rajta flistolt keszege-
ket aszaltatott a napsugarral a kormanyos.
Ez a barka olykor megindult, egy ndven-
dékvontaté huzta, deszkakat szallitott. E
barka aztan, 6tven évvel késGbb vissza-
koszont nékem egy dunai képen, a dubli-
ni kovetség szalonjaban. Id3sebb Eber
Sandor festémiivész megdrokitette.



2006. januar

Bajai Honpolgar

— Barka, azt mondta. Fragil barca, igy
hivta Dante a lelket.

— Nos, ki viszi égi vizekre a fodi vizi
jarmivet? Ki vitorlazik az absztrakciok
viztiikrén?

— Ne sz6lj szam, nem f3aj fejem.

— Sz4lj! Barha minden mesém fonalat,
minden idékben, meg-megszakitanad.

— Folytassa, T. Hogyan van az, hogy tiz
¢év levelezése nyoman sem bukkantam ra
teljes keresztnevére. Hogy folytatodik ez
a T.? Mit rejtenek az elbujtatott betiik?

— Nézze, harom keresztnevem van. A
T., a G. és a J. Az els6t hasznalom igy,
T-nek roviditve. A hianyzo betiiket talal-
gatasara bizom.

— Legyen. Tibor, Tédor, Tihamér, Ta-
mas, Tiborc..., T6hotom, Téni, Tobias,
Teoderik. Kifogytam. — Az asszony 0sz-
szekulcsolta két kezét. Mosolyaban meg-
bujt egy aprocska csufondarossag, a szaja
legorbiil6 sarkabol lathatd. A kezek, mint
az imadkozdé, Gsszezarva.

— Kibonthatom? — kérdezte a férfi. Dol-
gos asszonykéz volt — holott fizikai mun-
kaval nem terhelt —, amit kezében tartott.
Két kis hosszu szarnyu madarat. A szar-
nyak az ujjak voltak, mozdulatlanul pi-
hentek a férfi széles tenyerében.

— Maga ugy irja a nevét, hogy Evan-
gelina. Ez gyonyord, bibliai, jollehet
hosszl név. A sziilei, a huga is igy szolit-
jak magat?

— Rovidebben. Eve-nek. Azt meg ugy
ejtik ki, hogy Ivi. Erti?

A férfi bolintott eziist listokével. Majd
eldvette titkos névjegyét, melyen a
TARIMENES név allott. Atnyujtotta az
asszonynak. Az a retikiiljébe tette. Fol-
szedel6zkodtek.  Kistitdétt a  nap.
Tariménes eldvette flirdétaskajabol iszo-
nadragjat, jelbeszéddel biztatta Evan-
gelinat, hogy hasonloképpen cseleked;jék:
az a kolépcsékon a viztiikdrig ment, be-
martotta jobb kezét a Sugovicaba, enyhén
megborzongott. Tariménes megszolalt:

— Latja azokat a szines barkakat? Hala-
kat taroltak benne a halkereskeddk.

— Nem latom a barkakat.

— A barkak orra, mint egy-egy forditott
violinkulcs, kék-fehér-sarga.

— Kedves baratom, Tariménes. Maga
itt, ugy vélem, didkkori emlékeit latja.
Menjiink tovabb, vagy elid6ziink?

Még kitartott a zsenge napsiités, mire
az ingyen strandra értek. A férfi ismét
megszolalt:

— Latja, srégen szemben van a Vénusz-
domb. Sem ott, sem itt nem kell fizetni.
Na, bele a vizbe! — Tariménes megdor-
zsolte a szive tajat, fejest ugrott a vizbe,

¢és az asszony hiaba kereste, nem bukkant
fel a viz alol. Mint a kotlos, ki mosto-
hakiskacsakat vezetett le a vizpartra, az
asszony rémiilten csapkodott két karjaval,
futkosott, kialtozott:

— Hol van? Hova lett?

A férfi megelégelte tréfajat. Nem atasz-
ta a csatornat, hanem toronyirant iszott a
viz alatt, tehat kilencven fokban elfelé
mintegy hiisz métert. Aztan kidugta fejét
¢és odakukorékolt: Evangelina!

A né odarohant, leszidta. Aztan szaraz,
bolyhos toriilkdzéjével ledorgolte. Annak
torzsre boritott segitségével a férfi atolto-
z0tt, s egy negyedoran belill mar a Tiirr
erkélyén voltak.

— Maga hogy aludt az elmult éjszaka?

— Almomban négyesztendés voltam,
sziileim dubldjat kormanyoztam. Leevez-
tiink a Moricig, aztan vissza fol. A rako-
vetkezd vasarnapon fol a Veranka-sziget
als6 csiicskéig. Lefelé csorogva anyam
apam karjaba ddlt hatra. A csonakot apam
egy-egy odavetett szavara én igazgattam,
jobb és bal kézzel tartva, meghtzva a
vastag spargat ¢és sikeresen kikeriilve a
hidnak forgokkal és limanyokkal koriil-
font labat.

Az asszony a korlatnak délt, a Duna
fodrait, a férfi az 6 fodrait nézte. Csinos,
egyszer( nyari szoknyat és nyari pruszli-
kot viselt, 1aban elegansan ivel topankat.
A dereka karcsu volt, a nyaka ivelt, a keb-
le lanyos ¢és formas, csipdje pontosan az
alakjahoz szabott. Bokaja karcsu volt,
mint a rezéti 6zeke.

Ezzel az alakkal, gondolta a férfi, tiz
évet lehamozhatna magarol, ha akarna.
Jaj, ne! Hiszen akkor egy generacio va-
lasztana el Evangelinat, t6le, a korosodas-
ban megrekedt Tariménestdl.

Evangelina egy versenyuszoda hossz-
nyi kirandulo-lakohajot vett észre, mely
lassan siklott lefelé a Dunan, lusta hulla-
maival megzavarta a vidaman bluttyo-
gatd fiatalember csiklijét. Az asszony
toprengett: Ki ez a férfi tulajdonképpen?
Tiz éve levelezek vele, s csak most tudtam
meg keresztnevét. Volt borkereskedo,
egyetemi tanar és most alkalmi becsiis ket
londoni arverési csarnoknal, a Sotheby-
nel és a Chiristie-nél. Ha tiz évvel fiata-
labb lenne...

A férfi atfogta a n6 vallat. — Latja, ez az
az emlékm, ahol 1975. augusztus else-
jén, éppen harminc évvel ezelétt, egy ka-
jakka wvarazsolt kenuval kikotottiink.
Amolyan masfélezer kilométer lekiizdése
utan. Ulmtol Bajaig.

Az asszony jol érezte magat a jobb kar
védelmében. Odafordult a férfihez:

— Es azon a hosszi aton egyszer sem fu-
tottak zatonyra, egyszer sem borultak fel?

—Nézze csak azt a nagy kirandulohajot.
Eppen most tiinik fel az orra az als6 ka-
nyarban. Nos, 6 vagy az ¢ hajoapja hulla-
maival a Dundba boritott benniinket
Kremsnél. Mikor kiusztunk és a partra
huztuk a Kék Madar-t (minden hajomat
Kék Madarnak hivtam), a szaritkozas ko-
zepette elkapott benniinket egy irgalmat-
lan zuhé. Amde mégis tiizet gytjtottunk
¢és mégis megszaradtunk.

— Hogyan? Es6ben a tlizifa is elazik!

—El am. De csak az a része, amit elér az
es6. Szétraktunk egy Ol fat, a kozepe
csontszaraz volt.

Evangelina szeme erés fénnyel ragyo-
gott. Ez az ember leleményes, gondolta.

— Mi szeretett volna lenni, marmint a
hajossag mellett, gyerekkoraban?

— Feltalalo. Fel is talaltam egy olyan re-
pilét, mely veszély esetén atalakult ten-
geralattjarova. Legyartottam az Gsmo-
delljét. Eppen belefért a fiirdSkadba. Re-
piilni ugyan nem repiilt, de az Acs strand-
nal drokre elmeriilt a Sugoban.

Az asszony felnevetett, vidaman, tarto-
san, kacagasnak beilléen, melyet utodlag —
ozvegy 1évén — kissé szégyellett. Keét sze-
me két szentjanosbogar — gondolta a férfi.

Két ablakon két spaletta — gondolta
Tariménes. A szemhéjak alatt varakozik
az értelemnek és a gyepldre fogott érzel-
meknek két, most mar feledhetetlen lako-
ja. Tariménes gyengéden megcsokolta
Evangelina két becsukott szemét, ¢és
ekozben azt is észrevette, hogy a bal
szemdldok ive (Ivi ive) egy pici ponton
megugrott, mint egy, a sovénybdl kilesel-
kedd kisnyul.

A Kék Madar a posztogyar alatt
varakozott, s mivel ponyvéaja a gyomra-
ban maradt, el6bb ki kellett szapulyozni a
vizet, miel6tt beletilhettek volna.

— Elmegyiink ebédelni, jo?

Eve fejbiccentéssel fogadta a javaslatot.

A Sugovica els6 két kilométerét, mint-
ha versenyben lettek volna, lerobogtak,
aztan Tariménes kikapcsolta a motort, és
eldirasszerlien a varos ala evezett.

»Colar le vele e raccoglier le farte — ¢
morire in porto” — szolt Tariménes, amint
kikotottek a betonhid alatt. A né elértette,
mivel a spanyol (a kettd koziil az egyik
anyanyelve) hajazik az olaszra.

— Ne haljon meg, kérem — suttogta.

A férfi megcibalta 6nnoén bajuszat.

— A maga kedvéért életben maradok.

A Duna Szall6 éttermében ebédeltek.

— Ez a hely szinte valtozatlan. Itt tan-
colt apam (akit a varosba helyeztek) ide-



Bajai Honpolgar

2006. januar

valosi anyammal, mikor a szallét még
Nemzetinek hivtak. Késébb itt tancoltam
én, Bozsikével, gimnazistdk voltunk
mindketten, az allamositas évében. A
szallo akkor Béke volt.

— Most, lam, Duna Szallénak hivjak —
mondta az asszony, kozben az étlapot for-
gatta. Piritott libamajat rendelt, a férfi
siill6t, roston.

— Latja, ebbdl a halbol fogtam 1978
nyaran egy négy és fél kilosat. Egész éjjel
szantottuk a Dunat, végiil is hajnalban, a
Veranka-sziget agyagpartjan horogra
akadt a nagy siillg.

— Dél-Amerikaban is halaszott?

— Hetente kétszer pecaltam a Demera
foly6 befolyasanal, hol a folyami halak a
tengeriekkel komaznak. Egyszer egy pro-
fi halaszhajoval kivitt a kapitany a nyilt
tengerre, messze a venéz partok felé...

— Ha tudtam volna, kimentem volna a
tengerpartra €s integettem volna maga-
nak.

— Kislany volt még akkoriban. En vi-
szont meglett férfi, aki biiszke volt tenge-
ri gyomrara. Hisz akkor egy nagy ocean-
jaroval mar atszeltem az Atlanti-6cednt,
baj nélkiil. Holott az Azori-szigeteknél
12-es nagysagrendi vihar dobalgatta a ha-
jot, mint a didhéjat. A hajo hasaban 1évd
uszodabol kiloccsant a viz, fedélzetén
korcsolyazni lehetett a rokavadaszat aldo-
zataival. En harom napon at kettesben va-
csoraztam a kapitannyal, hiszen minddsz-
sze ketténket keriilt el a tengeribetegség.

Ezen felbuzdulva bealltam révésznek
az Essequibo folyo egy tiz kilométer szé-
les szakaszan, favagokkal szallitottam ide
s tova, egyparevezds csonakkal. Az indi-
an révészt — baratomat — helyettesitettem,
aki megbetegedett és a csonakmotorja is.
Megszamoltam, egy hét alatt tizenhatszor
eveztem at keresztbe ¢s kasul a folyot.

Az asszony szamolt:

— Az szazhatvan leevezett kilométer.

— Tobb. Mert a folyam lefelé viszi az
embert. A hianyt meg kell evezni.

— No, ¢s a halaszhajon hogy ment a dol-
ga?

— A fedélzeten meg nem sziind meleg
zapor zadult a nyakunkba, mintha a vizet
egy ki nem 1iriil§ dézsabol ontdtték volna.
A vihar alattomosan, forgoészél modjara
fujt, hajonk nemecsak imbolygott, hanem
porgdtt is dlnyi tengelye koril. Halaszat-
16l sz6 sem lehetett. A mulatt kapitany
megcélozta ugyan a venezuelai partokat,
de a hajo két nap két éjszaka folyaman
annyit haladt éppen el6re, amennyit hatra.
Es én, férfiasan be kell vallanom, ugy jar-
tam, mint a lakodalmas kutya.

Az asszony ismét nevetett, lattatni en-
gedte fogait, szaja rozsaszin belsejét. Az-
tan becsukodtak az ajkak, és Tarinémes
megfigyelte, hogy a két ajak, zarodva, el-
nyujtott szivet formalt, mintegy parhuza-
mositva az arc kiképzését, amely egy fiig-
gblegesen elnyujtott szivre emlékeztetett.

— Dunai utamnak eme harmincéves év-
fordulojan, ime, tiszteletteljesen tancra
kérem fel magat e régi, tancemlékekkel
szolgal6 nagyteremben.

A nd megiitkozve nézett fel kavéscsé-
széje mélyérdl, melyben a nehezen olva-
do kockacukrot kavargatta.

— Tréfal? Kora délutan van,nem este.
Numero due: nem szdl a zene, nincsenek
zenészek. Numero tre: ha lennének is ze-
nészek, én akkor sem mernék tancolni
ugy, hogy csupan egyetlen tancospar tag-
ja lennék.

Intézkedem, gondolta a férfi, de csak
ennyit mondott: Megbocsasson, par perc-
re magara hagyom. Bement az iizletveze-
t6hoz, és egy kis serkentd borravaloval
meggy6zte, hogy a bécsikeringdk leme-
zének muzsikaja hangozzék fel a hango-
sitokon. A nagy ebédlében 6t kisebb tar-
sasag fogyasztotta kedvenc ételét. A Su-
gora nézé sarokban fiatal par iilt, Tari-
ménes egy, a fopincértdl szerzett tokaji-
val meggydzte 6ket, hogy a muzsika hal-
latan tancra perdiiljenck. Ez megtortén-
vén Tariménes régimodi gavallér modjan
meghajolt Evangelina el6tt, és a kezét
nyujtotta.

— Ha lehetne, inkabb a teraszon — sut-
togta a fiilébe az asszony —, ott nincs sen-
ki, aki figyelhetne benniinket.

A teraszon tancoltak. Letancoltak a le-
mezrdl lelejtd 6t kering6t. Tariménes nem
probalta magahoz szoritani az asszonyt,
de két tancszam kozott, a Kék Duna ke-
ringdre varva, a fiilébe sugta:

,Eljossz-e egy hajora velem:

mely messze visz a tengeren,

s mint egy ikerpar a bolcsében,

vagy két sas az ég vizeiben

egyiitt ringunk a fedélzeten...

Eljossz-e egy hajora velem?

— Uljiink le — mondta egyszeriien a nd.
— Este 9-kor indul a parizsi gépem, mely-
re — és az atszallokra — a Parizs—Caracas
jarat a De Gaulle repiil6téren varakozik.

— Igen, most két 6ra mult. Mindjart fi-
zetek és megylink. Harom és fél ora alatt
a Margitszigeten vagyunk. Ott beiiliink a
Sportuszoda elétt engedéllyel parkolo ko-
csimba, és 2 8-kor a Ferihegy 2-n le-
sziink, ahonnan a maga parizsi gépe in-
dul. Az égi gélya. Es magat taldn soha-
sem latom tobbeé.

Ezt akkor sohajtassal mondta, hogy az
asszony megszanta.

— Ne mondjon ilyet, Tariménes; inkabb
azt mondja meg, hogy hova késziil innen,
amikor én mar Dél-Amerikaban leszek.
En jovére is eljovak, hogy feltoltogessem
magam magyar torténelemmel.

— Romai szallasomra megyek — vala-
szolta a férfi. — frt mar oda régebben. A
via Cestari 34-ben fogok lakni kerek egy
honapig. A régi diakszallo helyét apro la-
kasokra szabdaltak, az egyik az enyém.
Utanajarok a Sebastiano del Piombo rajz-
nak. Valamikor el6adast tartok az egyete-
men Jonh Turner vitorlas hajoi cimmel.

— Ha jol emlékszem, maganak is volt
vitorlas hajoja.

— Oh, igen. A KékMadar II. Pool dinghi
volt, majd olyan széles, mint amilyen
hosszu.

— Kalandjai?

— Csendes, biztos belvizeken vitorlaz-
tam. A Volkswagen Variant tetején szal-
litgatott vitorlas csak olykor-olykor ju-
tott tengerhez. Akkor is féleg halaszat
céljabol.

— Szoval sohasem keriilt vitorlasaval
¢életveszélybe?

— A Kék Madarral nem. A Delfinnel
igen. Tulajdonosa, egy ir pilota, nagyké-
plien igy nevezte ezt a rozzant halaszcso-
nakot. A mult évtizedben, marcius végén,
halaszinasommal, Danival, elkdlcsondz-
tiik a Mullingar-t6 partjan ring6 csonakot.
Beeveztiink a 4 km széles t6 kozepébe,
ott pecalni kezdtlink, mire az er6s6dé szél
nekivagott egy ronkot a curragh tipusu
csonak oldalanak. Az tiistént beszakadt és
omlott be a jéghideg toviz. A t6 hdmér-
sékletét 8-9 fokra tippeltem. Kitszasrol
sz6 sem lehetett. Ment6oveket nem vit-
tiink magunkkal. Mitévdk legyiink? A ha-
jo orrara tltiink mind a ketten — mivel a
vizi jarmi a faranal szakadt be. Sulyunk a
Iéket kiemelte a vizbdl. A bedzonlés meg-
szlint, mi sziikdlve, az egyre novekvd
sz¢lben partra eveztiink.

Az asszony ismét Osszekulcsolta a két
kezét, és biztan egy fohaszt mondott el,
talan a Nepomukihoz.

— Nyissa ki a tenyerét, Evangelina.

— Mi ez, mit tesz bele, Tariménes?

— Ezt.

—Mi ez?

— Helyezze az asztalra, a csésze mellé.
Ez volt a kavéhoz a kiskanala. Kicsit
megformaltam, most hattyu.

— Tényleg. Hmm. A kérgesebb bal te-
nyerében formalta ezt? (Ismét az enyhén,
szinte gyengéden formalédé gunyoros
mosoly.)



2006. januar

Bajai Honpolgar

— Két kézzel késziilt a hattyu, két tenye-
remben. (Haldoklo hattyum, szép emléke-
zet, nem mondta, csak gondolta.)

Az asszony kinyitotta retikiiljét, bele-
csusztatta a kiskanalbol lett fémhattyut. A
férfi megfogta a kezét:

— Egy kis kertilével menjiink a csonak-
hoz. Erzékeli ezt a varoskozépi nagy te-
ret? Itt prédikalt Mindszenty primas, egy
Maria-napon, miel6tt 6t magat elnapoltak
volna.

— Ertem, tehét a torténelemnek ez is egy
morzsaja. Es ez a dalids varoshaza mind-
ennek tantja volt. Két aranyosan tomzsi
tornyaval szinte francias.

— Igen. Egy francia épitész, bizonyos
Paul D’ Alsace hazajabeli varoshazajanak
mintajara épiilt ez az épiilet, eredetileg
Grassalkovics herceg kastélya. Az Gsmin-

tat megtalalja Amiens varosaban. Ott a
két szarny behajlik, de az épiiletelemek, a
stilusjegyek csaknem azonosak.

— Es ami itt kezd6dik?

— Ami itt kezdddik, az a régi féutca. Sar-
kabol idelatszik a baratok templomanak
tomzsibb tornya, és egy kilencven fokos
fordulattal a papok temploma, teljes pom-
pajaban, oldalnézetben. Hogy meg sem re-
pedtek a falai attol a sok biintél, melyet a
ciszter gimnazium didkjai évente, husvét
el6tt, ott lerottak! Tehat a féutca. Innensé
sarkan Koranyi cipdiizlete. Mellette
Csabié¢k divataruboltja. Aztan a Wéber pa-
tika. Es a Farkas és Marko fiiszeriizlete.

— Mar megint elkalandozik a latasa, ba-
ratom, a belsé latas felé. Hiszen mar itt a
sarkon is egy ¢jjel-nappali élelmiszeriiz-
letet l1atok, a tobbirél nem is beszélve.

— Persze, megbocsasson. Gyeriink. A
tatra fel.

Ot o6ra tajban Dunatijvarosban voltak,
ott tankoltak a kikotében. Vasarnap volt,
kevesen lézengtek a varosban. Tariménes
lazasan keresett egy motorszerel6t, mert a
Kék Madar nem akart Gjbol szarnyra kel-
ni. Hosszas kutatas utan egy félrészeg
mechanikusra lelt, aki jo pénzért Stne-
gyed ora alatt indulasra késztette a motor-
csonakot.

Ez készakarva tortént, gondolta az asz-
szony, de nem mondta ki.

A férfi ezt gondolta: Evangelina most
azt hiszi, hogy ez a malor készakarva tor-
tent. Téved. Még odaérhetiink.

Nem értek oda idejében. Evangelina le-
késte a repiil6t.

Rubus Aniko, a IV. Bajai Fotopalyazat 1. dijasa

A 2005-ben negyedik alkalommal meg-
hirdetett Bajai Fotopalyazaton Rubus Ani-
ko képei nyerték el az elsd dijat. (4 vdlto-
zas kapujaban és A Szentharomsag szobor
a jelenben cimi képeivel.)

A fiatal épitészmérndkndt nagy orom-
mel tolti el ez a rangos elismerés, hiszen
csak néhany éve foglalkozik komolyab-
ban, tudatosabban fotozassal.

Régi csaladi ismerdsei Barati Gyorgy
¢és Gorbe Ferenc lattak eldszor fotoit egy-
egy hazai és kiilfoldi utazas élménybesza-
molojanak illusztracidjaként. Szakmai ta-
pasztalattal dicsérték néhany képén téma-
valasztasat, képkomponalasat, egyéni la-
tasmodjat. Ok batoritottdk 2003-ban,
hogy probaljon tudatosan késziteni né-
hany fotét a Bajai Fotopalyazatra sajat
varosarol. Sikert hozott az els6 probalko-
zés, Arnyjaték cimii képét a zsiiri elisme-
6 oklevéllel jutalmazta, és ,,felfigyelt ra
a szakma”. A kozel 6t évtizedes multra
visszatekintd, ujra¢ledé Duna Fotoklub
vezetd egyéniségei soraikba hivtak. Az-
ota két elsé mentora mellett Tamas Jo-
zsef, Ligeti Laszlo és Cseh Laszlo is
szakmai konzultansai, tanacsadoi, kriti-
kusai. A palyazat segitségével is megliju-
16, fiatalodd Duna Fotoklub munkajaban
tisztséget is vallal.

A 2004-es ¢év kiallitasi sikereket hozott
szamara: Szentesen a X. Alf6ldi Fotosza-
lonon, Budapesten a XX. Magyar Foto-
szovetség (MAFOSZ) kiallitasan, Dunatj-
varosban a XV. Rosti Pal Emlékkiallitason
¢és Kiskunfélegyhazan a Bacs-Kiskun Me-
gyei Fotokiallitason szerepelt képeivel.

A valtozas kapujaban

Korabban is gyakran volt Anikonal
fényképezdgép a mindennapokban, hiszen
hivatasahoz is alkalmanként sziikséges, de

az utobbi egy-két évben sajat bevallasa
szerint mindig a kezetligyében van a foto-
apparat. A 2003-ban a kiallitason szerepelt



Bajai Honpolgar

2006. januar

A Szentharomsdag-szobor a jelenben

fotét még hagyomanyos géppel készitette,
ma mar a szakmaban is elismert digitalis
technikaval készit képeket.

Nagyon szeret utazni Magyarorszag ta-
jain és kiilfoldon is. Szivesen orokiti meg
a természet kiilonleges jelenségeit, szineit,
de hivatasabol adododan az épitett kdrnye-
zetben is olyan harmoniakat, disszonanci-
akat, ritmusokat, fényeket-arnyakat képes
fotoin lattatni, melyeket az utcakon jard

emberek is latnak minden nap, de nem ve-
szik észre. Varosunkban tobbszor visszatér
egy-egy helyre, és tobbszor megorokiti a
témat kiilonbdzd évszakokban, fényviszo-
nyokban.

A fotdzas klasszikus stilusat szeretné ko-
vetni, sajatos egyéni latasmodjaval tarni a
vilagot az emberek elé és gyonyorkodtet-
ni, elgondolkodtatni a szemlél6ket. Tovab-
bi sok sikert!

Arnyjaték

Végezetiil emlitést érdemelnek a fotopa-
lyazat tobbi dijazottjai is: 2. dij: Cseh Aliz, 3.
Kovacs Gabor. Sorozat dij: Tamdas Jozsef.
Baja varos kiilondija: iff. Kleisz Mihaly. A
JAMKIH kiilondija: Koch Rébert Akos.

Reméljiik, az elkovetkezé években is
lesz anyagi lehet6sége Baja varosanak és
bajai vallalkozoknak, hogy palyazatokkal
segitsék ujra fellenditeni Baja fotoséletét.

Jasz Aniko

Ugyanarrol — kétféleképpen

A dél-bacskai magyarokat a masodik vi-
laghaborat kdvetd megtorlo intézkedések
¢és a délvidéki etnikai tisztogatds maig is
kevéssé ismert, am annal s6tétebb korsza-
kai k6zos torténelmiinknek. Ma mar tud-
juk, hogy 1944 &szén tobb tizezer délvidé-
ki magyart dltek meg a Tito-partizanok, és
mindezt valdszinlileg elére eltervezett
moddon, fels6bb parancsra hajtottak végre.
Barmilyen furcsa, az atrocitasok méretei-
vel az események ,,agyonhallgatasa” miatt
sokaig maguk a bacskai magyarok sem
voltak tisztaban; tobbségiik legfeljebb
csak a sajat lakhelyén tortént események-
rdl tudott, és elszigetelt eseteknek tartotta
azokat. Csak az 1990-es évek elejétdl nyi-
lik moéd — bar szamos adminisztrativ aka-
dallyal nehezitve — az események torténe-
ti feldolgozasara, amelyek soran fény de-
riilhetett a megrazo tragédidk mélyebb
Osszefliggéseire is. Két, a kozelmultban
megjelent konyv is nagyrészt ezzel a té-
maval foglalkozik, bar mas-mas modon:
az egyik kdtet a torténész targyilagossaga-
val és aprolékossagaval, a masik a szem-
tanl hitelességével meséli el — részben
ugyanazt a torténetet.

A Rémuralom a Délvidéken cimi tanul-
ménykétet egy 2003 oktoberében Ujvidé-

VAJDASAGI MAGYAR TUDOMANYOS TARSASAG

REMURALOM A DELVIDEKEN

ken rendezett torténészkonferencia eld-
adasait gylijti csokorba. A konferencian a
témaban jartas magyarorszagi torténészek
(Stark Tamas, A. Sajti Enikd), valamint
vajdasagi magyar kutatok vettek részt.
Utobbiak féleg korabban 6nallod kotetek-
ben mar publikalt, nagyrészt magan-
kiadasban megjelentetett helytorténeti ku-

tatasaik eredményeit ismertetik, amelyek-
bdl tobbé-kevésbé egységes (s megrazo)
kép all 6ssze. A két magyarorszagi torté-
nész tanulmanyai arrdl tantiskodnak, mi-
képp probalta elébb a magyar politika,
majd pedig a magyar (és jugoszlav) torté-
netiras elfeledtetni a délvidéki vérengzé-
seket, majd pedig hogyan valhattak mégis
ismertté évtizedek multan. Am a dolog
»eljelentéktelenitése” maig érezteti hata-
sat, hiszen az 1999-ben megjelent Ma-
gyarorszag torténete a XX. szazadban ci-
mi monografidban minddssze harom szo
szerepel a ,,szerb partizanok vérengzései-
r61”, mas alapmiinek tekintett kortorténeti
munkakban pedig emlités sem esik roluk.

A kotet gerincét a vajdasagi magyar ku-
tatok nagyrészt szobeli visszaemlékezése-
ken alapul6 kutatasainak ismertetése adja,
amelyekben rendszerint az egy-egy tele-
ptlésen (Bezdan, Csurog, Szenttamas,
Bacskeresztir, Ujvidék) tortént esemé-
nyek megrazo kronikajat olvashatjuk. Eb-
ben talan nem is annyira az aldozatok sza-
ma, hanem a végrehajtas gyakran néket és
gyermekeket sem kimél§ kiilonds kegyet-
lensége a legszornylibb. Ugyanakkor
szinte valamennyi szerzd ahhoz a kovet-
keztetéshez jut el, hogy itt nem vérbosszu-



2006. januar

Bajai Honpolgar

rol vagy a spontan népharag elszabadula-
sarol van sz6 — ami a délszlavok vilagha-
borus szenvedéseit is ismerve talan még
érthetd is lenne — hanem elGre eltervezett,
tudatos népirtasrol. Erre utal, hogy a leg-
tobb telepiilésen az aldozatokat elére 6sz-
szeallitott listak alapjan valasztottak ki.
Erre altalaban mar néhany hazafias meg-
nyilvanulas (pl. 1941-ben a bevonuld ma-
gyar katonak felting iidvozlése) vagy a
szerbekre tett megjegyzés is kell§ alapot
szolgaltathatott. S hogy a mészarlasok mi-
lyen szornytiek lehettek, arra nézvést talan
az mond el a legtobbet, hogy a szerzok ki-
nyomoztak a végrehajtok tovabbi sorsat
is. Ezekbdl kideriil, hogy tobben is on-
gyilkosok lettek, masok elborult elmével
haltak meg, ¢és olyanok is voltak, akik éle-
tik végéig rémalmaikban a magyarok
bosszhjatol rettegtek.

A népirtasok gyakori célpontjai voltak a
magyar nemzetiségli katolikus papok,
akiknek sorsaval két tanulmany is foglal-
kozik. Ugy tiinik, a kommunista, ateista
partizanok (és partizanndk) kiilonds élve-
zetet talaltak a Délvidék visszatérését tid-
vozl6 magyar lelkészek megalazasaban,
megkinzasaban ¢és kivégzésében, mert a
visszaemlékezések megtaposasokrol, ko-
romszaggatasrol, hason tancolasrol, ele-
venen megnyuzasrol arulkodnak. Némely
esetben a gyilkos 0sztonnek még az or-
szaghatar sem szabott gatat, hiszen a Ja-
noshalmara menekiilt Kéves Istvan moz-
sori plébanost (aki korabban kornyékiin-
koén Davodon, Vaskaton és Bacsalmason
is teljesitett lelkészi szolgalatot) vissza-
hurcoltak Jugoszlaviaba, majd egy kinval-
latas utan rostélyon elevenen megsiitot-
tek(!). Elbtte a mozsori templomot meg-
szentségtelenitették, az értckeket elloptak,
de még a jovében foloslegesnek mindsi-
tett katolikus temetdt is folszantottak. A
megmaradt mozsori magyarokat (a csuro-
giakhoz ¢és a zsablyaikhoz hasonldan)
orokre kitiltottak lakohelytikrol.

A fent emlitett eseményekrél hosszu
évtizedekig emlitést sem lehetett tenni —
sem Jugoszlavidban, sem Magyarorsza-
gon. A népirtasok aldozatainak sokaig sir-
emléke sem lehetett, az erkolcsi igazsag-
szolgaltatas pedig maig is varat magara.
Az érzelemgazdag hozzaszolasokkal is
tarkitott konferencia f6 tanulsaga azon-
ban az, hogy még mindig nem tudunk
eleget — a teljes igazsagot valoszinileg
sosem fogjuk megtudni —, am ideje an-
nak, hogy az agyonhallgatas helyett hoz-
zaférhetdvé valjanak a szerbiai levéltarak
mindeddig zarolt anyagai is. A mai Szer-
bia-Montenegroban azonban — amelyben

Melldr Lajos

a kozelmultban hasonld szdrnyliségek
torténtek — még mindig kellemetlen a
mult e sotét foltjanak ,,felhanytorgatasa”,
de mar az is nagy eredmény, hogy a kon-
ferenciara egyaltalan sor keriilhetett. Di-
csOség a batraknak!

A Csurogon sziilettem ciml 6néletrajzi
konyv szerzéje, Mellar Lajos személye-
sen is atélte az 1944-es eseményeket, bar
— szerencséjére — a hirhedt csurogi vé-
rengzések idején nem tartézkodott sziil6-
falujaban, amely a legszornyilibb esemé-
nyek egyik helyszine volt: kb. 3000 artat-
lan magyart (ebbdl 550 volt helyi lakos)
gyilkoltak meg itt. Az 1914-ben sziiletett,
¢lete nagy részében nyomdaszként dolgo-
70 szerz§ €lete azonban igy is tele van
személyes ¢és csaladi tragédiakkal, holott
a politikatol vilagéletében tartozkodott.
Csaladja mar megszenvedte a magyarok
1941-es bevonulasat is, szlovak szarma-
zasu feleségének sziileit és azok két kis-
kort gyermekét a magyar katonak 16ttek
a Dunaba Ujvidéken allitolagos ,,magyar-
ellenes szervezkedés” miatt. (Mint utobb
kideriilt, ennek egyszeri ragalmazas volt
az alapja.)

De Cservenkan és Szivacon szemtantja
volt a szerz6 a felszamolt szerbiai munka-
taborokbdl 1izott zsidok halalmenetének
is. Mellar kozvetlen csaladjat 1944-ben
nem érte bantddas, de névére és annak
csaladja a magyarok szamara Iétesitett 1a-
gerba keriilt, s bar végil talélte az ¢hezést
¢és fert6zéseket is, Csurogra viszont mar
soha nem térhetett haza.

Mellér Lajos a habort utan Ujvidéken
kezdett uj életet, s egy ideig palyaja is fel-
felé ivelt, hiszen Gjabb tanulmanyok utan
1948-ban nyomdaigazgato lett beldle, és

zenészként egy miivészeti csoportnak is
tagja volt. A nyomdaban egyébként sokfeé-
le anyanyelvii munkasok dolgoztak egyiitt
a legnagyobb békességben. Am a béke
nem tartott sokaig: amikor Magyarorszag
¢és Jugoszlavia kozott elmérgesedett a vi-
szony, a magyar nemzetiségi nyomda-
igazgatd egybdl gyanussa kezdett valni, s
hamarosan le is tartoztattak.

Hosszl vizsgalati fogsag utan végiil ér-
vényes itélet nélkil ,,ellenséges tevékeny-
ség miatt” 12 honapra sz6l6 biintetést ka-
pott, amelyet a ,.kopér szigeten” azaz Goli
Otokon, a titoi Jugoszlavia hirhedt kény-
szermunkataboraban kellett letdltenie.
Csaladjat errdl nem is értesitették; felesé-
ge mar azt hitte, meg is 6lték. Goli Otokon
embertelen koriilmények kozott tartottak
a kiilonféle nemzetiségli foglyokat, akiket
kéfejtésre kényszeritettek, Osszesen napi
20 perc pihenével. Nem véletlen, hogy
szerzénk szamara parna helyett egy kéda-
rab is jo szolgalatot tett. De ennél is szor-
nylibb volt a lelki megaldzas. Azt mar
csak utolag tudta meg, hogy a ,beligy”
feleségét fogsaga alatt arra kivanta raven-
ni, hogy valjon el ,,fasiszta magyar” férjé-
tél, s cserébe allast is kapna.

Mellar élete a fogsagbol kiszabadulva
is tartogatott még meglepetéseket és va-
ratlan fordulatokat, amelyeket kifejezet-
ten élvezetes stilusban oszt meg az olva-
soval. Amit a szerz6 a tobbnemzetiségii
Ujvidéken 4télt, innen mér nem kiilonle-
ges, de a magyarorszagi olvasd szdmara
teljesen ismeretlen élethelyzet. Raadasul
szakmaja mellett a miivészetben is meg-
talalta az 6romét, hiszen festményeivel és
faragvanyaival is — amihez a tudast Goli
Otokon szerezte meg — sikert aratott. Még
a leghétkdznapibb onéletrajzokbdl is na-
gyon sokat meg lehet tudni egyes korok-
rol. Mellar Lajos konyve azonban egyal-
talan nem hétkoznapi élettorténet, és arrol
is sokat elarul, mennyire a sors jatékszer-
¢évé valhat a kisember a torténelem forga-
tagaban.

Mindkét kdnyvet melegen ajanljuk a ta-
gabb régionk torténete irant is érdekléd-
nek, bizonyosan sok ujat fognak beldle
megtudni. Mellar Lajos konyvét az Ady
Endre Varosi Konyvtar is arusitja.

(Rémuralom a Délvidéken. Tanulma-
nyok, emlékezések, helyzetértékelések az
1944/ 45. évi magyarellenes atrocitasok-
rol. A Vajdasagi Magyar Tudomanyos
Tarsasag kiadvanya. Atlantis Kiado, Ujvi-
dék, 2004. 268 p., illetve Mellar Lajos:
Csurogon sziilettem. Forum Koényvkiado
Kft., Ujvidék, 2000. 224 p.)

Dr. Mayer Janos



10

Bajai Honpolgar

2006. januar

Ifjokoromban még nem volt televizio,
melyben tudos férfiak, ifji holgyek napon-
ta tobbszor elmondtak, milyen idére sza-
mithatunk. Még korabban a radi6 tette ezt,
de a falusiaknak nem volt radiojuk, nem ol-
vastak Ujsagot sem, de forgattak a kalenda-
riumot. Az elsé magyar nyelvii nyomtatott
naptart bencédi Székely Istvan készitette
valoszintlileg 1538 el6tt, s Krakkoban
nyomtattak. Céljat igy hatarozta meg: ,,Mi-
kor minden nemzetet latnék, hogy az 1
nyelvén Calendariumot szerezne, kibiil esz-
tendének tinnepit megtudhatnak, igen jonak
vélem ¢én is, hogy az magyar nyelvre a Ca-
lendariumot forditanam, kibiil megtudhat-
nak az gyermekek nem csak az innepeket,
hanem hany hét lenne minden esz-
tend6ben...” (Millunov Daniel gylijtemé-
ny¢ébdl). Megtanultak az 6regektdl évszaza-
dos megfigyeléseiket is, melybdl tudhattak,
milyen id6re szamithatnak, s az milyen ko-
vetkezményekkel jarhat. Az alabbiakban
ezekbdl nyujtunk at egy csokorra valot.

Januar

,»,Vigan egyél és mulasd esztend6 kezde-
tiben, / Vincére s Palra vigyazz, ganéjozz a
kertben.” (1612)

Januari mennyddrgés sok szelet hoz.
2. Jézus neve napja. Ha deriilt az id6, jo
lesz a gylimdlcstermés. Amilyen id6 ezen
a napon van, olyan lesz szeptember 1d6ja-
rasa. Ha hideg van, ¢jfélkor megszolalnak
az allatok, és az ember megértheti.
6. Vizkereszt. Ha ezen a napon a kerékva-
gasban viz fakad, nem lesz hosszu a tél,
jo termés varhato, de ha esik, férges lesz
a mak.
22. Vince a sz6lésgazdak véddszentje.
,»Ha megcsordul a Vince, tele lesz a pin-
ce.” Amilyen hosszua jégesapok 10gnak az
ereszen, olyan hosszu kukoricacsovek te-
remnek.
25. Pal fordulasa. Fele kenyér, fele takar-
many elfogyott. ,,Ha fényes Szent Pal,
minden termés szépen all, ha Pal fordul
koddel, joszag hullik doggel.” Ameddig
Pal-fordulaskor besiit a nap a pajtaba, ad-
dig fog a ho beverni.

Februar

,,BOjt elé keményen tart, de fémlik uta-
na, Mert Matyas jeget olvaszt, ha nem
volt, fagylallja.” (1612)

,Hidegleléstdl nagyon félek mostan, / Fa
vagas, gan¢hordas, szemben vagyon, / Egy
j6 kodmont magamnak szerzom, / Veért
eresztek, hidegtél magam 6rzom.” (1621)

2. Gyertyaszentelo. Ha ezen a napon az ol-
tar el6tt a papra rasiit a nap, még soka lesz
rossz id6. Ha havas az id6, akkor kozeleg a
tavasz. Ha a medve kijon a barlangjabol, és
meglatja az arnyékat, visszamegy.

19. Zsuzsanna. Elviszi a havat, megszolal-
nak a pacsirtak.

22. Uszégos Péter: Ha hideg az id6, még
negyven napig tart.

24. Jégtoro Matyas. Elviszi a havat (jeget),
de ha nem talal, akkor hoz.

Marcius

9. Franciska. Amilyen id6 van, olyan lesz
egész marciusban.

12. Gergely. Ha Gergely megrazza a sza-
kallat, akkor még aprilisban is ho lesz.

18. Sandor. ,,Sandor, Jozsef, Benedek,
zsékba hozza a meleget.”

19. Jozsef. Mint Palfordulaskor.

21. Benedek. Benedek-napi dorgés szaraz-
sagot jelent.

25. Gyiimolesolto Boldogasszony. A deriilt
id6 jo termést igér. E napon veti fel magat
a hal a vizbdl, hogy levegét vegyen.

Aprilis

»Szent Gyorgy hava terdmt nekiink szip
viragokat, / és megtiltott rétet sok jo széna-
ért.” (1538)
24. Szent Gyorgy. Az e napi es6 jo termést
hoz, a mennydorgés havat.
25. Mark. Ha a fiilemiile énekel, szép
lesz a tavasz. Az aprilisi es6zés kergeti a
fagyot.

Majus

»Ha Orban fényeskedd, a’ Bor nagy
bévségd, / Ha pedig az ég dorgd, sovany
az Esztendd, / Hold tdltére viragzo sz616m
jo ért Iészen, / Fogytara jol viragzo tolgyfa
sok vajt tészen” (1667)
12.,13., 14. Pongrac, Szervac, Bonifac a
harom fagyosszent. Hirtelen hideg, fagy
varhat6. A Pongrac-napi esé nem jo a ga-
bonara, ezzel szemben ,,Sok bort hoz a
harom &c, ha felhdt egyiken se latsz.” Ha
a fagyosszentek napjai hidegek, hosszu
Gsz varhato.
25. Orban. Sz6l6miivesek, kadarok, kocs-
marosok véddszentje, de fagyosszent 1é-
vén gyakran elviszi a sz6l6t. Ezért korme-
netet rendeznek a szobranal. Jo id&ben
borral is meglocsoljak, de ha elfagyott,
sarral dobaljak meg. Csataljan ilyenkor
,,Drink Urban, drink Urban” kiltasokkal a
fenekiiket mutogattak.
31. Petronella. Deris id6 jo termést igér.

Varhato

KOLMAS

BZERI

TAD

BAJA.

MEDERSCHITZKY

Az Ady Endre Varosi Konyvta

Jinius
8. Medard. Ha esik, negyven napig esni
fog. A Medard-napi es6 gyenge borter-
mést igér.
10. Retkes Margit — Legyes Margit. Ha
esik az esd, alkalmas az id6 a téli retek ve-
tésére, de rossz lesz a dio- és mogyoroter-
més. Margit-napig nem szabad ablakot
nyitni, mert sok lesz a légy, ezért nevezik
Legyes Margitnak is.
13. Paduai Szent Antal. Ezen a napon nem
JO siitni és szénaval dolgozni, mert becsap
a villam.
15. Vid, Vitus. Rendszerint zivataros id6t
hoz, fordulatot az id6jarasban. A jo rossz-
ra, a rossz id6 jora fordul.



2006. januar

Bajai Honpolgar

11

idojos napok

~ helytorténeti gyiijteményébol

Julius
5. Sarolta. EsGje elviszi a di6 és mogyord
termését.
13. Margit. ,Mérges Margit, Pisis Margit”,
mert zivatart hoz. A szabadban valo fiirdés
kezdete.
15. Apostolok oszlasa. Szele a gabona ma-
gas arat josolja.
20. Illés. Hirhedt zivatart hozo nap. Ha
mennydordg, hemperegni kell, hogy a ha-
tunk ne fajjon. Ezen a napon nem ajanlatos
a szabadban dolgozni, mert bevag a menny-
ké. Ha dordg, férges lesz a dio. Tilos a sz6-
16munka, elgazosodna a venyige. Aki a mas
gyiimdlcsfajat meg akarja rontani, hajnal-
ban fejszével {itdgesse meg a fa torzsét.

22. Maria Magdolna. Es6je b veteményt,
de rossz dio- és mogyorotermeést josol.

25. Jakab. Zivatart hoz, a zab aratasat ed-
digre be kell fejezni, mert szétveri.

Augusztus
1. Péter és Lorinc nap kozotti nagy meleg
tartos, hideg télre utal.
6. Urunk szinevaltozasa. E napon kezd a
sz616 tarkulni.
10. Lorinc es6je b6 sz616- és gylimdlester-
mést hoz.
20. Istvan. Ha rossz id6 van, enyhe lesz a
karacson,y megfigyelések szerint viszont
gyakori a hatalmas zivatar, utana lehtilés.
24. Bertalan. Ha esik, j6 kaposztatermés lesz.

Szeptember

»Sziirethez késziilj, buzat vess Szent Mi-
haly azt hadgya, / Orvossag és fGszerszam,
bor, szerelem sincs tiltva” (1612)
1. Egyed napja. Amilyen az id6, olyan lesz
egész honapban. Ha esik, gyenge tél, bd
kukoricatermés varhato, ha dorog, jovore
bé termésre szamithatunk.
5. Lérinc. ,Belepisil a dinnyébe”, de ha
esik, a korte és a siit6tok is vizes lesz.
28. Vencel. Akarhanyszor fagy Vencel,
annyiszor fagy Jakab (majus 3.).
29. Mihaly-napi dorgés szép Oszt, de ke-
mény telet igér. Ha ¢jjel 6sszefekszenek a
birkak, nagy tél lesz, takarmanyrol kell
gondoskodni. Ha a szél Szent Mihaly é&j-
szakajan délnyugatrol fij, esét, ha észak-
ro6l, sok havat, ha kelet-északkeletr6l, hide-
get, ha nyugatrol, kozepes idét josol.

Oktéber

Ha okornyal szall a levegében, vagy a
fak masodszor virdagoznak, hosszu, szép
Gsz lesz, de ha a falevelek nehezen hullnak
le, nagy télre szamithatunk. Ha hamar le-
hullanak, akkor koran jon a hideg, viszont
bd termés lesz a jovE évben.
21. Orsolya. Amilyen id6 van, olyan lesz
a tél is.
23. Janos. ,,Janos nap ha borus, a termés
igen dis.”
26. Domotor. Ha Dométorkor hideg szél
fuj, kemény tél lesz.
28. Simon-Judas. ,Megérkezett Simon-
Jadés, jaj mar neked porgegatyas” — most
mar melegen kell 6ltdzni.

November
1. Mindszent. A nap nedvessége enyhe te-
let josol, ha tiszta a nap, erds, havas lesz a
tél. Ha ho esik, nem olvad el marciusig.

2. Halottak napja. Ha esik, sok felnétt lesz
a kovetkezd évben.

11. Marton. Ha a Marton-napi lad mell-
csontja fehér, nagy ho lesz. ,,Ha e napon a
lud a jégre all, karacsonykor sarban jar.”
19. Erzsébet. Ha esik, lagy lesz a tél. Ami-
lyen Erzsébet, olyan lesz a december.

25. Katalin. ,,Katalin kopog, karacsony lo-
csog.” Fehér Katalin — fekete kardcsony.
30. Andpras. El kell késziteni a hagymakalen-
dariumot: 12 hagymalemezre egy kis sot
hinteni, feltenni a kemence tetejére, Gjévkor,
amelyiken elolvad a s0, az a honap esés lesz.

December

»Karacsony hava nagyon nevel kovér
disznokot, / Es beh sozza szalonnajat jo-
vend§ nyéarra” vagy ,,Igen kaszal szent Ja-
kab hava horgas kaszakkal, / Nagyon siet
cipelnije foldbe vetésért”.
1. Elza. Ha f0j a sz¢l, 40 napig szeles id6 lesz.
4. Borbala. E napon cseresznyeagat kell viz-
be tenni, ha karacsonyig kizoldiil, a nagylany
hamarosan férjhez megy, j6 termés lesz.
6. Miklos. Ha Mikloskor fuj a szél, pusz-
tulnak az egerek.
8. Maria. Ha hosszu a jégcsap, hossza sza-
i kender terem. Ha sar van, a honap vé-
gén jég lesz.
13. Luca. Mindennap feljegyezték az id6-
jarast, mert a hit szerint e 12 nap id6jarasa-
nak fog megfelelni a 12 honap.

Voltak aztan egyéb jelek is, melyek nem
voltak naphoz kétve. Igy pl.: Amelyik irany-
bol eldszor dordiilt az ég, abbol az iranybol
jon abban az évben a legtobb esdé. Ahany
nappal Szent Gyorgy el6tt kijonnek a békak
¢s kigyok, annyi napig lesz még hideg. Ha a
békak nagyon brekegnek, es6 lesz, minél na-
gyobbat tur a vakond 6sszel, annal hidegebb
lesz télen. Ha a fecskék késon jonnek, akkor
még hideget éreznek. Ha a verebek, tytikok a
porban fiirdenek, akkor esd lesz, de ezt jelen-
ti, ha a fecskék alacsonyan ropiilnek, vagy a
tytikok sokara iilnek el. Ha a falevél Gsszel
koran lehull, azt jelenti, hogy koran jon a tél,
ha &sszel sok a gomba, sok ho varhato. Ha a
Holdnak udvara van, akkor es6 lesz, ha vo-
10s az ég alja, sz¢l lesz.

Nehéz volt az élet, ennyi mindent kellett
megjegyezni, allandéan figyelni. Napja-
inkra az okos miszerek megkimélnek az
ilyesmitdl. Pontosan megmondjak az es6t,
szelet, a napsiitést, hideget és fagyot. Leg-
feljebb a tajban és datumban tévednek. De
a muszerek sem tudhatnak mindent!

Solymos Ede



12

Bajai Honpolgar

2006. januar

Konyvismertetés

Elet a Duna-artéren — ember a természetben (2005)

A Baja Ifjusagi Természetvédelmi Egye-
siilet, az Al-Dunai Természetvédelmi Alapit-
vany, a Magyar Madar- és Természetvédelmi
Egyesiilet bajai munkacsoportja és a Duna-
Drava Nemzeti Park Igazgatosaga masod-
szor — az els6 2003-ben volt — rendezte meg
az alsé Duna-volgy természeti értékeivel és
az itteni emberi tevékenységekkel kapcsola-
tos konferenciajat, azzal a céllal, hogy a tér-
ségben folyo, természetvédelemhez kothetd
kutatasok kozeledjenek egymashoz.

Az Ersekesanadon 2005. szeptember 23-
24-én megtartott tanacskozason Osszesen
24 szobeli és 3 poszter eldadas hangzott el,
amelyek koziil az alabbi 22 dolgozatot tar-
talmazza az ismertetésre keriil§ kotet:
Heltai Miklos és Szabo LaszIo: Az arany-
sakal terjedése Bacs-Kiskun megyében
Deme Tamas: Bagolykdpet vizsgalatok
Béda-Karapancsan
Deme Tamas: A rovidkarmu fakusz elter-
jedése ¢és telepitési kisérlete Béda-Kara-
pancsan
Deme Ttamas: Sz6rmés ragadozok elterje-
dése Béda-Karapancsan
Morocz Attila: A fehér golya (Ciconia
ciconia) allomanyanak alakulasa Baja kor-
nyékén 1999 és 2005 kozott
Kollar Ivan Géza: Jovevény rakok az also
Duna-volgyben
Maté Mihaly: A sorét eredetli 6lommérge-
z¢€s vizsgalata rétisason
Kalocsa Béla és Tamas Eniké Anna: Feke-
te golya fészek webkameras megfigyelé-
sének tapasztalatai
Kalocsa Béla és Tamas Eniké Anna: Osz-
szefoglalo a fekete golya szines gytir(izés
legfrissebb eredményeirdl
Kalocsa Béla és Tamas Eniké Anna: Fekete
golyak miiholdas kovetése — a ,,Flying over
Natura 2000” projekt elézetes eredményei
Velekei Baldazs: A fekete golya (Ciconia
nigra) szigetkozi el6fordulasa
Dr. Guti Gabor: A Duna ¢és a hullamtéri
vizterek kozotti oldaliranyu kolesonhata-
sok jelent6sége a halallomany biologiai
sokféleségének megdrzésében
Dinka Maria és Berczik Arpad: Néhany
vizkémiai paraméter kiilonbozdsége a ge-
menci mellékdgakban
Schéll Karoly: Eltérd jellegli gemenci viz-
tér-tipusok Rotatoria egytittesei
Feheér Gizella és Schmidt Antal: Gemenci
vizek algologiai vizsgalata
Matrai Ildiko: A makrovegetacio € a viz-
mindség Osszefiiggései gemenci holtmed-
rek példajan

Fekete golyak Gemencben

Toth Babett, Nagy Viktor és Resitcky Ger-
gely: A Kolkedi-Duna, mint természet ko-
zeli kisviz vizsgalata
Tamas Eniké Anna és Kalocsa Béla: Oko-
l6giai monitoring értékelése a rekonstruk-
cios beavatkozasok és az artéri viztestek
célallapota szempontjabol
Sziebert Janos: Gemenci holtagak revita-
lizaciojanak vizforgalmi tervezése
Zellei Laszlo: Viz- és tapanyagforgalmi
revitalizacio tervezés a gemenci teriileten
Herz Anita: A Nagy-Rezét vegetaciotérkeé-
pezése és annak alkalmazasa a rekonstruk-
cio hatasainak értékelésében
Szarvas Pongrdc: Gemenci erdérezerva-
tumok

A felsorolasbol jol érzékelhetd, hogy te-
matikailag mennyire valtozatos kiadvany-
rol van sz6. Ha csak az élévilagot oszta-
lyozé rendszertan szempontjait vesszik
alapul, mar nagyon sz¢éles az egysejttiektdl
(paranynévények = moszatok = algak) az
emlds ragadozokig terjedd skala. Az ¢l6lé-
nyek 6kologiai (= biologiai kornyezettan)
kutatasa magaba foglalja élettelen kornye-
zetik megismerését is. Vizes él6helyek
vizsgalatanak alapfeltétele a vizkémiai és
hidrologiai viszonyok ismerete, beavatko-
zasok esetén hidraulikai hataselemzéssel
kiegészitve.

A legtdbb iras — szam szerint négy — a
fekete golyak megfigyelésével foglalko-
zik. Modszertanilag feltind a modern

Foto: Felsé Barnabas

technikai eszkozok elStérbe keriilése az
adatgyijtések soran. Egészen egyediilallo
informaciokhoz jutott Kalocsa Béla és Ta-
mas Eniké Anna egy fekete golya fészek-
hez kihelyezett webkamera segitségével.
Noha a tényleges koltést megfigyelniiik
nem sikeriilt, rogzitette azonban a kamera
a fészek elfoglalasat, a revirharcot, a fé-
szeképitést, a nasztancot és a parzast, vala-
mint megbizonyosodhattak a szerz6k afe-
161, hogy a koltésre nem hasznalt valto-
fészket is hasznaljak idénként a fekete go-
lyak. Ujszerii a fekete golyak miiholdas
kovetése is. A nemzetkdzi programban
nyolc eurdpai orszag vesz részt. Hazankat
Kalocsa Béla és Tamas Eniké Anna képvi-
seli Koppany és Margit nevii, jeladoberen-
dezéssel ellatott golyaikkal. Mindkett6t
Dél-Magyarorszagon (Csatalja, Dunafal-
va) jelolték meg. Erdekes, hogy Koppéany
csak egy kb. 50 km-es korzetben, f6kép-
pen taplalkozo helyeken mozgott. Margit
kdzben elrepiilt Bulgariaba, majd onnan
szeptember végén varatlanul visszatért a
dunantili Somberek telepiilés kozelébe,
ahova viszont Koppany is ellatogatott. ..
A fekete golyak titokzatos €letének meg-
ismerés¢hez hasonloan izgalmas témakor
jovevényfajok megjelenése hazankban.
Kollar Ivan Géza vizsgalataibol megtud-
hatjuk, hogy az elmult harom évben folya-
mi rakot nem talalt a Dunaban és Baja kor-
nyéki mellékvizeiben. Ezzel szemben a



2006. januar

Bajai Honpolgar

13

Vén-Dunén és a Cserta-Dunédn 50-50%-o0s
volt a kecskerak (eurdpai jovevényfaj) és
az utobbi években elszaporodott cifrarak
(amerikai jovevényfaj) aranya. Egyel6re
még csak jelzés értékl a harmadik jove-
vény, a kinai gyapjasollos rak megjelenése
a mohacsi Duna-szakaszon.

Magyarorszag Gshonos ragadozoja, az
aranysakal spontan visszatelepedésérdl ko-
z0l adatokat Heltai Miklos és Szabo Laszlo.

A fajnak alig egy évtizedre volt sziiksége
arra, hogy az orszag harom déli megyé¢jé-
ben — koztiik Bacs-Kiskun megyében is —
viszonylag gyakori fajja valjon.
Jelentdségéhez mérten tobb dolgozat is
foglalkozik az artéri viztestekkel a re-
konstrukcios beavatkozasok szempontja-
bdl, viz- és tapanyagforgalmi revitalizacio
tervezésével. A természetvédelemben
megjelend rekonstrukcios, rehabilitacios

igények mérnoki eszkozokkel valo megol-
dasa viszonylag uj, alig masfél évtizedre
visszatekintd feladat.

A konyv megtekinthetd az Ady Endre
Varosi Konyvtarban és a Tirr Istvan
Muzeumben. Beszerezhetd a Baja Ifjusagi
Természetvédelmi Egyesiilettdl (Baja, Pe-
t6fi-sziget 11.) Internetes hozzaférhetdség:
bite.baja.hu

Schmidt Antal

Bajai Arcképcsarnok

Szentgali (Kellner) Antal Gyorgy

Sziilévarosa Baja. Vilagrajottének helye
az alvégi varosrészben 1évd, abban az id6-
ben még Nr. 107 szammal jelzett haz (ké-
s6bb Tulipan utca). Apja a tisztelt és be-
csiilt Kellner Mihaly cipészmajszter, anyja
Mesch Zsuzsanna. A joravalo hazasparnak
Toncsinak becézett fiigyermekén kiviil
sziiletett még két leanya is. A csalad ké-
s6bb a Tulipan utcabol a belvarosi Ozvegy
(ma Jokai Mor) utcaba koltozott. Kisgyer-
mek koruktol ott laktak és nevelkedtek a
Kellner gyerekek.

A fiat az elemi iskola elvégzése utan
sziilei beirattak a bajai katolikus f6gimna-
ziumba, melyet a Tanulmanyi Alaptol a
ciszterci rend vett at 1879-ben. Az
1877/1878-as tanévtdl kezdve ott folytat-
ta tanulmanyait. Az egyszer(i csaladbol
szarmazo, tehetséges ifji jo tanulo volt. A
varosunkban akkoriban kozhasznalata
bunyevac és német nyelvet otthoni kor-
nyezetben elsajatitotta, és a szinvonalas
kozépiskolaban az atlagosnal kiemelke-
débben megtanulta a latint. Az osztalyf6-
noke, dr. Platz Bonifac altal rendkiviili
targyként tanitott francia nyelvet tanulta.
Mindemellett kitin6en zongorazott, iigy-
hogy olyan ovatos sejtések keringtek ro-
la, hogy esetleg a zenei palyat valasztja.
Nem igy tortént. Miutan a Bajai Ciszterci
Fégimnaziumban 1885-ben érettségit tett,
felséfokt tanulmanyait a budapesti mi-
szaki egyetemen folytatta. Ott szerzett
mérndki oklevelet. Nevét 1901-ben ma-
gyarositotta.

Miikodését a févarosi folyammérnoksé-
gen kezdte meg. A folydszabalyozasokhoz
kapcsolodo épitési munkakat végzett.
Emellett kijelolte a megépiteni szandéko-
zott Baja—Kalocsa vasttvonal utjat. Nem
rajta mulott, hogy nem valosult meg, pedig
a mult szazad elejétdl kezdve modfelett
sziikség lett volna megépitésére.

(1868-1945)

Tevékenysége soran megismerkedett és
baratsagot kotott Gubanyi Karoly (1868-
1935) mérnokkel, aki a hazai vasutépitési
munkakban vett részt. Gubanyival a mult
szdzad elején kiutaztak Kelet-Azsidba,
hogy részt vegyenek a Tavol-Keleten meg-
indult nagy vasutépitési munkakban. Guba-
nyi 1901 elején érkezett Vlagyivosztokba,
ahol Osszekottetésbe 1épett a kelet-kinai
vasut tervezgjével, Szvijagin fémérnokkel,
¢és felajanlotta szolgalatait az éppen akkor
arrafelé folyd transzszibériai vasttvonal
egyik, 970 kilométeres szarnyvonalanak
épitésehez. Szentgali 1901 tavaszan utazott
utana Kelet-Azsiaba. Napoly, Port-Szaid,
Szuez, Aden, Colombo, Penang, Szingaptr,
Honkong, Sanghaj, Nagaszaki érintésével.
Nagaszakiban megkapta Gubanyi lizenetét,
hogy Mandzstria (ma Kina északkeleti tar-
tomanya) egyik allomasan dolgozik. Szent-
gali csak egy honap multan talalt Gubanyi-
ra, aki akkor mar Tai-Na-Goulnal dolgo-
zott, alagutat furatott. Szentgali bekapcsolo-
dott a transzszibériai vasut mandzsuriai sza-
kaszanak vasutépitési vallalkozasaba, illet-
ve az 6serddben épitendd sziklaalagit fura-
saba. A vasut fold alatti atvezetésére szolga-
16 épitményt kétfeldl fartak, ami akkor
meglehetésen nehéz miszaki faladatot je-
lentett, mert nem volt egyenes vonalil — a
két vége korivben gorbiilt —, tovabba a ko-
zepe tajan az esése is megvaltozott.

Gubanyi mérnok 6t évet toltdtt Man-
dzstriadban — munkajat csak egyszer zavar-
ta meg egy rovidebb ideig a Pekingbdl ki-
indulo népi felkelés, a boxerlazadas (1900-
1901) —, és az alagutépitési munkak befe-
jezése utan hazatért.

Szentgali 1j feladatot kapott, a Csendes-
ocean partjanak akkori egyetlen szamba ve-
heté kiko6tGjében, az 1860-ban alapitott,
sz€lséséges éghajlatt Vlagyivosztokban
szarazdokokk épitésére, melyek hajok javi-

tasara szolgalo kéfala medencék. Ehhez
granittdombdkre volt sziikség, de az orosz
mérmnokok szerint sem a kozelben, sem a
tengerparton nem allt rendelkezésre ilyen
kézet. Szentgali egy bérbe vett kinai vitor-
lassal egészen az orosz birodalom hataraig
végigkutatta a partvidéket, és két helyen is
talalt évezredes granittelepet, hogy a jelen-
tés stratégiai kulcspontti kikotd dokkjait
megépithesse. Megbizast is kapott faragott
granittdombdk szallitasara. Munkajat a Ko-
rea ¢és Mandzsuria birtoklasaért kitort
orosz-japan habora (1904-1905) szakitotta
meg. Tantja volt a habort kirobbanasanak.
Az oroszok és a japanok kozotti tusimai
tengeri titkozetet — melyben a Rozsdjeszt-
venszkij tengernagy altal vezetett orosz ten-
geri flotta vereséget szenvedett — szemta-
nuk elmondasa alapjan irasba foglalta. Le-
irasabol megtudhato, mekkora kapkodas és
riadalom uralkodott az orosz tengerészeti
korokben, és kifejtette a megsemmisitd ve-
reség okait. (Irasa a Budapesti Hirlap 1907.
december 15-i szamaban jelent meg.)
Vlagyivosztokban ¢lte at az 1905 &szén ki-
robbant katonai lazadast is, melyben a mint-
egy szazezer lakost varos langtengerré valt.
Az orosz-japan haboru kitdrése miatt be-
szlintette vallalkozasat és hazajott. Hajon —
Vlagyivosztok blokadja miatt — mar nem
tudott elutazni, vonaton Pekingbe utazott,
majd rovid ott-tartozkodas utan Sanghajba
ment, onnan Japanba hajozott. A felkel§
nap orszagaban tudtak rola, hogy mindkeét
hadviseld fél teriiletén megfordult, de ebbdl
nem tamadt kellemetlensége.

Japani tartozkodasat a japan népzene ta-
nulmanyozasanak szentelte. Felfedezte a
pentaton skalaju japan és magyar népdalok
hasonlosagat. Japan dalokat is gytjtott. (A
Bard Ferenc és Fia zenekiado cég jelentet-
te meg Budapesten.) Amerikan at, Honolu-
Iu, San Francisco, New York, London és



14

Bajai Honpolgar

2006. januar

Parizs érintésével jott haza. Tavolléte alatt
kiilonboz6 szinteken elsajatitotta az angol,
orosz, kinai és japan nyelvet.

Eppen csak négy honapig maradt itthon,
mert visszahivtak a dokképitések folytata-
sara Vlagyivosztokba. Rovid hazai tartdz-
kodasa alatt, 1905 januarjaban felolvasast
tartott Japanrol bajai alma materében, a
Keresked§ Ifjak Egyletében és masutt. fra-
sai folytatasokban megjelentek helyi 0jsa-
gokban is.

Huszondt napos utazas utan Szibérian at
érkezett vissza Kele-Azsiaba. Az altala fel-
fedezett granitlel6helyekrél — a Vrangel-
6bolbdl és az Askold-szigetekr6l — a blo-
kad miatt mar nem lehetett granittomboket
szallitani, ezért farasztd kereséssel 0j leld-
helyek utan kutatott. Vlagyivosztoktol egy
napig tartd vasuti Uton, a mandzsuriai
Szan-Csa-Gou allomas kozelében nagy ki-
terjedési granittelepet talalt, s a kibanya-
szott k6 felhasznalasaval épitett meg két
oriasi szarazdokkot Vlagyivosztok kikots-
varosaban, melyet az orosz tengeri flotta
bazisava fejlesztettek. Mint maganmérndk
egyszerre tizenhat mas épitményen is dol-
gozott egy disgazdag amerikaival, Mr
Clarksonnal, akivel egy hazban lakott. Ke-
reskedelmi iigyletekkel is foglalkozott,
orosz-angol lizleteket kotott.

Févarosunkban, az egykor Tabannak ne-
vezett, egyéni varazsu, fest6i varosrészben
43 éves koraban, 1911. majus 28-an vette
feleségiil a bacskai szarmazasu Rausch
Vilmat, akit jotékonykodo egyesiiletekben
veégzett kozszereplései révén sokan megis-
merhettek.

Amikor végleg hazajott Kelet-Azsia-
bol, megkérdeztek a vilaglatott mérnok-
tél, hogy uti emlékei koziil mit itél a leg-
becsesebbnek. Azt valaszolta: ,,Sok és ér-
dekes emlékeim koziil a legmaradandobb
az a csodalattal hataros bamulat, amellyel
a japanok irant visszatérésem ota is visel-
tetem.” Az elsd vilaghabora soran Kelet-
Azsiaba keriilt, és onnan japan segitség-
gel hazatért volt magyar hadifoglyok
megalapitottak a Magyar-Nippon Tarsa-
sagot. Szentgali az els6k kozott allt tagjai
soraba, ¢és lelkes szervezdje, ligyvezetd
elndke lett a mozgalomnak, propagaldja
ennek a furcsa, érdekes és szeretetre mél-
to orszagnak.

Az elsé vilaghaboruban is részt vett nép-
folkel6 féhadnagyi rangban. Itthon mun-
kahelye 1916-ig a Roheim Karoly ¢s Fia
Részvénytarsasagnal volt, miiszaki igaz-
gatoi beosztasban, majd a Vizépitési Rész-
vénytarsasag vezérigazgatoja lett. (Lakasa
az Atlos t 24. szam alatt volt.) 1919-ben
a kormany allamtitkari ranggal a Févarosi

Koézmunkak Tanacsa alelnokévé nevezte
ki, melynek feladatai koz¢ tartozott a Du-
na févaros melletti szabalyozasa, valamint
a forgalom ¢és kozlekedés érdekében Buda-
pesten létesitendd egyéb kozmunkak vég-
rehajtasa a kiilon erre a célra létesitett
pénzalapbol. Ezen tisztségérdl 1921-ben
lemondott.

Alelnoke volt a Magyar Mérnok és Epi-
tési Egyletnek. Vezetd szerepe volt sovi-
niszta, irredenta, fajvédd egyesiiletekben
is: a Magyarorszagi Turan Szovetségben
¢és a TESZ-ben (Tarsadalmi Egyesiiletek
Szovetsége). Arvaszéki szakértéi feladat-
kor ellatasara is feleskiidott, hites szakér-
tékeént miikodott.

Tizenkét év alatt bejarta a vilag nagy
részét. Tapasztalatait, élményeit leirta,
melyek megjelentek a févarosi és bajai
lapokban. Sok felolvasast és kotetlen for-
maban elmondott ¢lménybeszamolot tar-
tott Budapesten, vidéki varosokban és
Bajan, melyeket Keletrél hozott miivé-
szeti és hasznalati targyakkal szemlélte-
tett. Zenei tanulmanyokat is irt, pl. a kinai
zenérél, ezt sziildvarosanak uri kaszingja-
ban is eldadta. El6adasai soran zongoran
jatszotta a keleti népek zenéjét, ismertette
hangszereiket. Bajan nemcsak Japanrol,
Kinarol, hanem Mandzsuriarol, Vlagyi-
vosztokrol, Port-Arturrdl stb. is tartott
eléadasokat, melyek egy része folytata-
sokban megjelent bajai lapokban. Kiilo-
ndsen az elsé vilaghabort utan jart tobb-
szOr haza, ahol nemcsak sziileivel, két le-
anytestvérével, bajai rokonaival, csala-
dokkal, ismerdseivel, hanem fiatalkori
barataival, volt osztalytarsaival is talalko-
zott, 0sszejoveteleket tartott. Az utdbbiak
kozé tartoztak pl. Schnetzer Ferenc volt
hadiigyminiszter, Bogdanovics Lucian
szerb patriarka, Horvath Ferenc ciszterci-
ta joszagkormanyzo, dr. Pilinszky Ferenc
miniszteri tanacsos, Toth Istvan kuriai ta-
nacselnok stb. Nem utolsé sorban Schnet-
zer Ernd bajai liveg- és porcelankereske-
dé, aki az 1720-ban alapitott, apardl fiura
szalld patinas iizletet vezette. (Hozza irt
két levelét 6rzi a bajai miizeum.)

Hegediilni is tudott. Hengl Adolf kantor-
tanitd lakasa (ma Dedk Ferenc u. 21.)
egyik talalkozohelye volt a bajai zeneked-
vel6knek, ahol a legnemesebb zene, a ka-
maramuzsika hajlékot talalt. Bajai latoga-
tasaik, nyaralasaik soran az innen elszar-
mazottak is visszatértek ide, alkalomadtan
Szentgali is, aki kiilonb6z6 kamarazene-
karra irt zenemiivek €16 megszolaltatasa-
ban az egyik szélamot jatszotta. Zeneszer-
z¢éssel is probalkozott, férfikorusok szama-
ra zenedarabokat irt.

1945. augusztus 26-an, 77 éves koraban
hunyt el Budapesten. Gyaszolta 6zvegye,
egyetlen ¢16 hiiga, Adél, valamint rokonsa-
ga, baratai, volt munkatarsai, ismerései. (A
Bajai Hirlap 1945. szeptember 22-én meg-
jelent szamaban emlékezett meg halalarol.)

Az oroszok Vlagyivoszokban marvany
emléktablat allitottak a magyar vasttépitd
mémokok kivalosagainak — Szengali Antal-
nak és Gubanyi Karolynak — emlékére,
munkajuk elismerésére. Varosunk sziiltte
onszantabol kelt utra, hogy részt vegyen Ta-
vol-Keleten a grandiozus transszibériai vas-
ut szibériai és mandzsuriai szakaszanak épi-
tésében. Bizonyitotta kivald szakképzettsé-
gét, ¢és sikeres alkotd munkajaval, helytalla-
saval Oregbitette a magyar mérnokdk hirne-
vét. Erdemei miatt biiszke lehet r4 Baja.

Az orosz Murajev eszméje volt, hogy Szi-
béridban vasut épiiljon, ezaltal dsszekossék
a Csendes-6cean partjait az Atlanti-6cean-
nal. Vallalkozok is akadtak az elképzelés
megvalositasara. Olyan megmosolyogtatd
ajanlatot is tett egy Dull nevii angol mémok,
hogy l6vasuttal koti dssze a két dcean part-
jat. Aztan a fold koriili Gton 1évé carevics —
a késdbbi II. Miklos car — 1891-ben a biisz-
ke nevii varosban, Vlagyivosztokban (annyi
mint ,,Kelet Csaszarndje”) megtette az elsd
kapavagast a transzszibériai vasttvonal ke-
leti allomasanak alapkdletételével, s egy-
szerre tobb helyen is megkezdték a roppant
nagy, tizezer kilométernél is hosszabb vastt-
vonal épitését. Ez a gigaszi mili Oroszorszag
terliletén (legkeletibb része eredetileg Kinan
haladt at) tobb szakaszban, 1891-1916 ko-
z0Ott épiilt, szamos elagazas is kiindult bels-
le. Sok szaz milli6 rubelbe keriilt, kiépitésén
kinai, japan, koreai munkasok €s szibériaiak
szazezrei, valamint bevandorolt idegenek
dolgoztak. A transzszibériai vasut annak ide-
jén a vilag leghosszabb vasutvonala, legje-
lentGsebb vallalkozasa volt.

A Szibériat atszel vasut épitésében terve-
z6 és végrehajtdé mémokként elismerésre
melton vett részt Szentgali Antal (és honfi-
tarsa Gubanyi Karoly). A vasttvonalat ké-
sébb kettds vaganyava épitettek at, azon
hallatszott a mozdonyok ,,b6gése”. (A szibé-
riai vasut mozdonyai nem flityiilnek, hanem
bdgtek.) ,,Nem p6fog mar a transzszibériai”
cimmel Ujsagcikk kozolte (a Népszabadsag
202. december 27.), hogy befejez6dott a vi-
lag leghosszabb vasutvonalanak — a transz-
szibériainak — villamositasa, mely Moszkvat
a Tavol-Kelettel koti ossze. A cari id6ben
¢épiilt vasttvonal villamositasat 1929-ben
kezdték el, s ma mar villanymotorok vontat-
ta szerelvények roboghatnak 120 kilométe-
res sebességgel ezen a vasuti palyan.

Banati Tibor



2006. januar

Bajai Honpolgar

15

Egy modell a repiiléstorténet hoskorabol

1924-ben a holland Fokker repiil6gép-
gyar uj konstrukcioval lepte meg a konku-
renciat. A C.V tipusu gép eredetileg kétiilé-
ses vadaszrepiil6 volt, késébb azonban sza-
mos valtozatat alakitjak ki. Mivel repiilési
sebessége, miszaki paraméterei meghalad-
tak az els6 vilaghaboru idején harcba vetett
vadaszgépekét, a batav jovevény nemzet-
kozi sikert aratott. Licenc alapjan gyartani
kezdte Dania, Norvégia, Svédorszag,
Svajc, s6t a jelentSs és fejlett repiil6gép-
iparral bir6 Olaszorszag is. Mivel Magyar-
orszag a trianoni békeszerzddés tilalma mi-
att katonai gépet nem gyarthatott, a csepeli
Weiss Manfréd Mivek a polgari célu valto-
zatat kezdte épiteni. Bar a csepeli gyarorias
(melynek teriilete ma rommezg) fejlett és
modern fémipari lizem, replilégépgyartas-
sal sohasem foglalkozott. Ennek ellenére
az 01 profilt gyorsan és rugalmasan alakitja
ki. A zokkenémentes termékvaltast az teszi
lehet6ve, hogy kitiing szakmunkasokat, jol
konstruktéroket alkalmaznak. A repiils-
gépgyarrda novekvo részleg az 1930-as
években a Fokker C.V fejlesztésén tilme-
nden 0j géptipusokat is eldallit. A holland
gépet a legnagyobb mértékben a Fiat kon-
szern tokéletesiti.

A C.R-42-es modellt 1942-ig gyartjak.
1943-ig részt vett a Rommel vezetése alatt
all6 német-olasz hadsereg libiai harcaiban.
426 km/ora cslcssebessége ugyan tobb
mint 200 km/6raval maradt el a modern an-
golszasz gépek teljesitménye mogott, foldi
csapatok harcait azonban eredményesen ta-
mogatta. Amennyiben a Spitfire vagy Hur-
ricane meglepetésszerii tamadassal nem
tudta lerohanni, és forduldharcra keriilt sor,
az olasz gép veszedelmes ellenfélnek bizo-
nyult. A szinte szarnyvégen megperdiild, ki-
tlin6en mandverez6 C.R-42-es pilotaja
konnyebben fogta be géppuskai célkereszt-
jébe ellenfelét, mint 6t a nehézkesen forgo-
16d6 angol. Gyakran el6fordult, hogy a ra-
mend brit pilota — a fiirgén 6sszegdmbolyo-
dé stindisznoét kénnyl zsakmanynak nézo,
lépre ment roka sorsara jutva — csalodottan
tavozott a kiizdtérrél. A masodik vilagha-
bort kezdetén a magyar légieré vadaszsza-
zadai is C.R-42-esekkel voltak felszerelve.

1930 tajan tortént, hogy egy ligyes bajai
iparos, Szedd Istvan kedvet kapott a Fokker
eredeti valtozatanak modellezésére. A torpe
gép Otvenszeres kicsinyitéssel, sargaréz le-
mezbdl késziilt. A méreteket érzékelteti a
gép elé helyezett pénzérme. A szerkezet hii
visszaadasara iranyul6 torekvését szemlél-

A tizennyolc éves fejlesztés utan épitett C.R-42-es. A merev futomiivet aramvonalaztak,
a motor vizhiitéses, a fo szerkezeti elemek azonban valtozatlanok

A holland prototipus alapjan készitett modell

teti a légesavar. Ezt az elemet akkoriban
szinte kizarolag fabol alakitottak ki. Tobb
tucat furnér réteget ragasztottak vastag le-
mezzé, ¢s ebbdl faragta ki egy célgép a pro-
pellert. Nos, Szed6 mester sarga- és vOros-
réz lemezeket lapolt és forrasztott Ossze,
ezekbdl reszelte ki a légesavart. A csillag-
motor természetesen csak makett, de a ma-
gassagi ¢s oldalkormany a pilotaiilésbol
miikddethetd.

A torpe gép sargaréz lemezbdl hajlitott és
domboritott alkatrészeit a mester onnal for-
rasztotta 0ssze. Fia szamara — aki gépész-
mérndk lévén maga is szakmabeli — ma is
talany, hogy pl. a szarnyprofil also és felsé
részeit miként sikeriilt centiméterrdl centi-
méterre haladva Osszeforrasztania. A réz
ugyanis kitlin hévezetd, és amikor az ol-
vasztott ont a kovetkezd szakaszra felhord-
ta, a melegedés miatt az elkésziilt forrasz-

tasnak ki kellett volna olvadni. A precizen
illesztett kis szerkezet azonban szemlélteti,
hogy idésb Szedd nem volt hijan a mar fe-
ledésbe meriilt technikai mesterfogasok is-
meretének.

A nagy gazdasagi valsag idején a csalad-
nak jol jott volna némi pénzmag, és — nyil-
van nem kevés bels6 ellenérzést lekiizdve —
aruba bocsatottak a kedvencet. Egy belva-
rosi orasiizlet kirakataba tették kozszemlére
a kecses kis gépmadarat. A remélt vételar
(300 pengd) azonban nagy pénz volt akko-
riban. Mivel a ratarti iparos ,,fix aras” kiko-
téssel adta bizomanyba lelke gyermekét, a
modell a csalad nyakan maradt. Szerencsé-
re. Az alkot6 szellem és az ligyes kéz miivét
ovo familiaris szeretet igy a kovetkezd ge-
neracioknak is megdrizte a remekbe sike-
riilt kis kedvencet.

Dr: Daniel Jozsef



16

Bajai Honpolgar

2006. januar

Volt egyszer egy kozos hadiflottank,
ahol a magyar legénység aranya 25%-o0s
volt. Régen volt, talan igaz sem volt. Volt
egyszer, nem is olyan régen, egy kereske-
delmi tengerészetiink, az sincs mar. Eljen a
rentabilitds. Es volt egyszer egy folyami
flottillank, a magyar hadsereg részekeént,
és egyik sincs mar. Eljen a béke. Csak ma-
sok is igy gondoljak!

Baja varosa valamikor hires volt a hajo-
zasarol, hajojavitasarol és hajogyararol. A
hajogyarat a Foka cég ilizemeltette. 1995-
ig miikodott, még tengeri hajot is épitettek
itt. A Sugovica belsé 6blét ma is Foka-
6bolnek nevezik. A hajogyar helyén jelen-
leg motorcsonakok kikdtdje és vaslerakat
van. Az itt maradt égbe nyulo kikotdi daru
¢s a hajoépitésre szolgalo teriilet, a sojatér
azonban valtozatlanul miikddik. Fizetség
ellenében igénybe vehetd, és ezzel sokszor
élnek is. fgy torténhetett, hogy a hadiflot-
tank végsé kiarusitasakor megvételre ke-
riilt hajok koziil harom itt végezte be pa-
lyafutasat, helyesebben itt keriilnek teljes
atépitésre a budapesti idegenforgalom sza-
mara varosnéz6 hajonak.

Ez a hajoosztaly nalunk az AM fed6ne-
vet viselte. Husz évvel ezel6tt a jugoszlav
haditengerészet egységeinek épiiltek, parti
Orhajonak, dicsérve a Brodotechnika ter-
vezbinek és a délszlav hajoépitésnek szin-
vonalat. Igazi tengeri hadihajok. Nalunk
aknaszeddként szolgaltak.

Amikor a hajok szeretetétdl atitatva eld-
szor megtekintettem az utols6, még épen
megmaradt belsé terét, csodalkozva és ki-
csit meghatodottan allapitottam meg, hogy
a kiarusitas teljes felszereléssel tortént,
minden a helyén volt, a konyhatol a halo-
felszerelésig. Mintha a legénység a hajot
most hagyta volna el. fgy tortént, hogy

A takaro

e = = s o
SZAZHALOMBATT

AM 21. Ilyen volt

megkérdeztem a hajo jelen lévd gazdaja-
tol, hogy az egyik kabinban felhalmozott
takarok eladok-e. A gazda azt mondta,
hogy megkérdezi a feleségét, én meg azt,
hogy megkérdezem az enyémet, mennyit
adjunk értiik. Nem sokkal ezt kdvetéen
ugy adodott, hogy sajat hajonkkal a hadi-
hajo mellé kotottiink. Véletleniil a gazda is
ott volt, és ami a legfontosabb, feleségeink
is. A gazdanak vendégei voltak, és a hajot
6k is latni akartak, igy zseblampakkal fel-
fegyverezve eltlintiink a felépitményben és
a hajo gyomraban.

Sarika is velem volt. Sarika a kislanyom,
Otéves, és sziiletett tengerész. Zseblampank
fényénél sorra masztuk a vizmentes valasz-
falakon 1év6 buvonyilasokat, és megérin-
tett benniinket a hajo szelleme. A legénysé-
gi lakotérben sorakozd felfiiggesztett
agyak, a legénységi étkezde, szalon, az al-
tiszti lakotér és a szlk, de célszer(ien beren-
dezett tiszti kabinok latvanyara Sarika lel-
kesedve jegyezte, meg, hogy ,.ez egy igazi
tengerészi hajo”. A takardkra az alku végiil
rovid volt. A feleségem azt mondta, hogy a

Keésziil mar beléle a kirandulohajo

hadsereg Otszaz forintért arusitotta ki eze-
ket. A gazda viszont azt, hogy 6 olcsdbban
adja. Valasszak. A pokrochalom aljan kiné-
zek hat szép sotétbarnat. Kihuzom 6ket, és
kérdezem, mennyi? En ingyen adom,
mondta. Koszonet érte.

Mar a sajat hajonkon nézziik a takarok
cimkéit: ,,AMBASADOR” hirdeti a fel-
irat. A korabeli jugoszlav konnytipar kiva-
16 és keresett terméke. A haditengerészetet
a legjobbal lattak el.

Néhany hét elteltével Sarikaval a Ba-
konyban tdborozunk. Veliink vannak a ten-
gerésztakarok. Lefeksziink. Bujj a meleg
takaré al, Sarika — szolok. Almodj egy
szép vilagrol, egy kiilonleges vilagrol. Egy
hadihajo, a mélykék tengeren, hofehér taj-
tékba vagja orrat, majd felagaskodik, mint
egy szilaj paripa, és beleszalad a kovetke-
z6be. A hullamok sz¢l alatti lejtdin vihar-
madarak siklanak, hatul, magasan a hajo
mdogott nagy, sarga labu siralyok vitorlaz-
nak. A jelzéarboc lobogoi és a hadilobogd
szines, vidam tancot jarnak az ¢élénk északi
sz¢lben. Messze latszanak a Velebit csi-
csai. Ezen a hajon mindenki tudja a felada-
tat, és azt a legjobb tudasa szerint latja el,
bar egy hajon nincs demokracia. Azt azon-
ban mindenki tudja, hogy egy csomot csak
egyféleképpen lehet megkétni, jol. Ezt ko-
veteli meg a hajo és a tarsak biztonsaga. Az
orr ismét felemelkedik, majd a nyitott felsé
hidon a kormanyos hagyja lefutni a hullam
lejt6jén. Ismét belefurodik a kovetkezdbe,
¢és hofehér tajtékkal arasztja el az els6 fe-
délzetet ¢és a fedélzeti gépagyt talapzatat.
Koriil minden sziporkazik és mozog. A fe-
délzeten mindenki teszi a dolgat, a vilag itt
végtelentil egyszer(ivé és logikussa valik.

Séarikan még egyszer megigazitom a ta-
karét, és mély alomba zuhanunk.

Buzetzky Gy6zo



2006. januar

Bajai Honpolgar

17

A Bajai Honpolgar tartalommutatoja

1. szam (januar)

BALINT Laszl6: A kéltd szazadik éve. Jozsef
Attila Emlékév 2005. (1. old.)

Varosi kitiintet6 cimek ¢s dijak A képviseld-tes-
tillet december 18-i tinnepi iilésén atadott elis-
merések (2. old.)

MAYER Janos: Waiblingen, a Hohenstaufok va-
rosa. I. rész (2-5. old.)

KOTHENCZ Kelemen: Adalékok egy régi bajai
épiilet torténetéhez (5-7. old.)

Koszonet az olvasoknak [a jovedelemadd 1%-
anak felajanlasaért]. (7. old.)

SAAGHYNE Frémer Jusztina: Turul. Azaz
,,avec TURUL tout roule!” = ,,A turullal minden
gurul!” (7. old.)

A Bajai Honpolgar Alapitvany tamogato6i 2004-
ben (7. old.)

Eléfizetési felhivas! (8. old.)

SCHMIDT Antal: Jubilal a CIB Bank bajai fiok-
ja (8. old)

S. A. [Schmidt Antal]: 2005-6s bajai falinaptarak
(9. old.)

SZALAI Otténé: Ovodai kdmyezeti nevelés (9.
old.)

A Bajai Honpolgar 2005. évi naptara [térképvaz-
lat az 1719-1727 koztti id6bél. |

(10-11. old.)

KECSKES Antal: Soha nem gyogyul6 seb (12-
13. old.)

DANIEL Jozsef: Levél Ljubjanabol (13-14.
old.)

DANIEL Jozsef: Pest sotét tele (14-15. old.)
BAYERLE Alajos: A népnevelés szolgalataban
[konyvismertetés] (15. old.)
MAYER Janos: Helytorténet
[konyvismertetés] (16. old.)000
JASZ Aniko: A Bajai Honpolgér tartalommuta-
toja 2004. (17-19. old.)

NEBOJSZKI Laszl6: Védendd védtelenek: a
hovirag (20. old.)

Kozlemény [Banati Tibor fészerkeszté lemon-

térképeken

dasa, helyére Balint Laszlo kinevezése] (20.
old.)

2. szam (februar)

B. L. [Balint Laszl6]: Marich Géza (1910-1975)
(1. old)

S. MARICH Edit: Emlékeim apamrol, Marich
Gézarol (2-3. old.)

SOLYMOS Ede: Halaszeskii és illemtan (3. old.)
VAJTALI Istvan: Gyémantdiplomas orvos. Be-
szélgetés dr. Abonyi Jozseffel. (4-5. old.)

R. A. [Richter Attila]: Ujabb decubitus matracot
kapott a korhaz (5. old.)

DANIEL Jozsef: Kozottiink élnek. Dr. Deutsch
Otto. (6-10. old.)

2005. (16. evfolyam)

SCHMIDT Antal: A Rotary Club jotékonysagi
koncertje (10. old.)

Varosi kitiintetd cimek. [kiegészités az el6z6
szamhoz] (10. old.)

Koszonet az olvasoknak [az SZJA 1%-anak fel-
ajanlasaért] (10. old.)

MAYER Janos: Waiblingen, a Hohenstaufok va-
rosa. 2. rész: A legnagyobb Frigyes.

(11-15. old.)

JASZ Aniko: Lazsias — a Baja komyéki visele-
tek pénzékszere (15-16. old.)

BANATI Tibor: Kés6i emlékezés (17. old.)

Z. A. [Dr. Zorn Antal]: Hatvan éve: malenkij ro-
bot (17. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Szakralis helyek Baja kor-
nyékén. A csavolyi Vodica-kapolna.

(18-19. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Védendd védtelenek: a
nappali pavaszem (20. old.)

B. L. [Balint LaszI6]: Hajnalnyilastol holdsziileté-
sig. Antologia, 2004. [Konyvismertetés] (20. old.)

3. szam (marcius)

SZARVAS Pongrac: Madaraszas a Pandur-
szigeten (1-2. old.)

BANATI Tibor: Bajai arcképcsarnok. Bajay Pé-
ter Pal (1842-1931) (3-4. old.)

SCHMIDT Antal: 6. Bajai Dzsessz Fesztival (4.
old.)

LORINCZ Gergely: Bukovina — istensegitsi
¢letkép. Husvét lapintaval. (5-6. old.)

DANIEL Jozsef: A gorzi elektromos rajtaiités
torténete (6-7. old.)

SCHMIDT Antal: Kronikas énekek az ezredfor-
duldn. Cseh Tamas Bajan. (7. old.)

BALINT Attila: Szilagyi tr mozija (8. old.)
NEBOJSZKI Laszl6: Elting értékeink, a
kerekolak (9-13. old.)

KOSZTOLANYT Karoly: Baja varazsa (13-
14. old.)

NAGY Csaba: Sajatos fotoélmény Gemencen
(14-15. old.)

MATHE Andras: Futé arnyék. (16. old.)
KOTHENCZ Kelemen: Szwoboda Istvan, a ba-
jai bogracskészit6 (17-18. old.)

SOLYMOS Ede: Vizaink (18-19. old.)
NEBOJSZKI Laszl6 — LAKI Ferenc. Védendd
védtelenek: Duna-volgyi csillagvirag (19-20. old.)

4. szam (aprilis)

KOVACS Zita: Jozsef Attila vilaga (1-2. old.)
SOLYMOS Ede: Husvéti tojas, cifra alma (3. old.)
BANATI Tibor: Bajai arcképcsarnok. Gaal Pé-
ter (1823-1903) (4-5. old.)

SCHMIDT Antal: A Muzsikas rendhagy6 ének-
orai. (5. old.)

DANIEL Jozsef: Albert Einstein (6-10. old.)
ESNAGY Jozsef: Egy relikvia hajdanvolt ifju-
korombdl (10. old.)

SZENTIOBI Szab6 Tibor: A bajai kulturélis ér-
tékek 6rzésének koztiink €16 nagymogulja. Inter-
juféle Banati Tiborral. (11-12. old.)

MAYER Janos: Falu a torténelem sodraban
[konyvismertetés] (12-15. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Szakralis helyek Baja kor-
nyékén. A feketi Maria-képolna.

(15-17. old.)

ESNAGY Jozsef versei: Isten utan emberként;
Nagy Laszl6 megidézése; Talan szeretnek en-
gem. (18. old.)

SCHMIDT Antal: Hogyan autézzunk az USA-
ban? [Konyvismertetés] (18. old.)

KOVACS Zita: Jenei Laszl6 mithelyében jartam
(19. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Védendd védtelenek: a
gyaszlepke (20. old.)

B. L. [Balint Laszlo]: Az Ad Libitum Korus si-
kere (20. old.)

Rapcséanyi Laszl6 kitiintetése (20. old.)

5. szam (majus)

FALUDI Gébor: A Duna felfedezése. Impresszi-
ok-jegyzetek egy konyvrdl. (1-3. old.)
VANCSURA Rudolf: Az egykori szentjanosi
révjaras ¢és a régi utak (3-4. old.)

DANIEL Jozsef: A béke napsugaranak arnyék-
foltjai (5-7. old.)

SCHMIDT Antal: Kutyak és gazdik — alulnézet-
bal (8. old.)

BALINT Laszl6: Egy 20. szizadi bajai munkas-
sors kronikaja. [Bevezetd az ,,Apam torténetei” c.
sorozathoz.] (8-9. old.)

KOVACSNE Sarok Eva: Apam torténetei.
Flesch urnal. (9-10. old.)

BERNSCHUTZ Sandor: Sirkeresztek nyoman.
A bajai IV. utaszzaszloalj a keleti fronton 1942-
43-ban. 1. rész (11-13. old.)

KOVACS Zita: Kiilon vilagban és kiilén idében.
Jaszberényi Matild nemezképeir6l. [Kiallitas-
megnyitd] (14-15. old.)

SCHMIDT Antal: A Duna és Baja egy Ester-
hazy-konyvben (15. old.)

MAYER Janos: A ,jmosoly nélkiili” gitarosle-
genda (16-18. old.)

BALYKO Barnabas: Utcak, hazak és... (18. old.)
SOLYMOS Ede: Géniusz ¢és Halaszlany (19.
old.)

NEBOJSZKI Lészlé: Védendd védtelenek: a
széleslevelli salamonpecsét (20. old.)

Schmidt Antal kitiintetése (20. old.)

B. L. [Balint Laszlo]: Barta Lénard utca (20.
old.)



18

Bajai Honpolgar

2006. januar

6. szam (junius)

BANATAI Tibor: Emlé¢kezés a holocaustra. Em-
léktabla-avatas. (1-2. old.)

ABONYI Jozsef: Dr. Grauaug Armin 1893-1945.
Miartirhalalanak 60. évforduldjara. (2-3. old.)
KOVACSNE Sarok Eva: Apam torténetei. A
szegények orvosa. (3-4. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Szakralis helyek Baja kor-
nyékén. Ujjaéledé Vodica-kapolna Katymar
mellett. (4-7. old.)

MAYER Janos: Kutatasi kalandjaim kronikaja.
Bevezetés egy sorozat elé. (7-11. old.)
SCHMIDT Antal: Miskolczi Ferenc festményei
a kiscsavolyi templomban (11. old.)
BERNSCHUTZ Séndor: Sirkeresztek nyomén.
A bajai IV. utaszzaszloalj a keleti fronton 1942-
43-ban. 2. rész. (12-15. old.)

ANTAL Istvan: Térkapcsolat. Mészaros Géabor
teremtd nyugtalansaga. [Kiallitasmegnyito] (15.
old.)

KOTHENCZ Kelemen: A bajai bormérés joga
1834-ben (16. old.)

DANIEL Jozsef: Rendhagy6 tablé a nagy habo-
ra idejébdl (17. old.)

SOLYMOS Ede: A halaszok tinnepe (18. old.)
LORINCZ Gergely: Bukovina — istensegitsi
¢letkép. L&janlopas. (19. old.)

NEBOJSZKI Laszl6: Védendd védtelenek: a
farkasalmalepke (20. old.)

7. szam (julius)

BERES Béla: Halszalkak, avagy gondolatok a
X. Bajai Népiinnepély elé. (1-2. old.)

MERK Zsuzsa — RAPCSANYT Laszlo: Megké-
sett emlékezés. Dr. Rapcsanyi (Rapp) Jakab, a
Baja-monografia irdja. [1. rész] (3-5. old.)
VAJTALI Istvan: A 100. év utan. Beszélgetés a
Korhaz uj féigazgaté-féorvosaval. (6-7. old.)
KOTHENCZ Kelemen: Orban-napi boriinnep
Hajéson (7-8. old.)

K. R. [Kozma Rébert]: Konferencia Ersekcsana-
don, a kozség attelepiilésének 200. évforduloja
alkalmabdl. (9. old.)

KOZMA Robert: Ersekcsanad éttelepiilése (9-
10. old.)

MAYER Janos: Idegenként az 6shazaban. Az el-
zott észak-bacskai németek beilleszkedése
Nyugat-Németorszagban. 1. rész. (10-12. old.)
SCHMIDT Antal: Prokop Péter falfestményei
Bajan ¢s kornyékeén [1. rész. Eltiint képek nyo-
maban] (12-13. old.)

DANIEL Jozsef: Egy nagyhatalom felemelke-
dése (13-16. old.)

Helyreigazitas. [Miskolczi F. festményei a kis-
csavolyi templomban c. cikkhez, 2005/6.sz.]
(16. old.)

KOVACSNE Sarok Eva: Apan torténetei. Szé-
kelyék. (17-19. old.)

NEBOJSZKI Laszlo6 — SCHMIDT Antal: Vé-
dendé védtelenek: az orvosi salamonpecsét (ré-
giesen Salamon pecsétje). (20. old.)

8. szam (augusztus)

MERK Zsuzsa — RAPCSANYI Laszlo: Megké-
sett emlékezés. Dr. Rapesanyi (Rapp) Jakab, a Ba-
Jja-monografia irdja. 2. (befejezd) rész. (1-5. old.)
BECK Anna: ,,A jévének minden viraga benne
van a napi magvakban” (5. old.)

Helyreigazitas. [Az Egy hatalom felemelkedése
c. cikkhez, 2005. 7.sz.] (5. old.)

BALINT Laszlo: Vigh Laszlo 1929-2005. (6.
old.)

BALINT Fruzsina: Laci bacsi emlékére (6. old.)
LAKI Ferenc: In memoriam Vigh Laszlo (6-7.
old.)

FEHER Zoltan: Bucsuszavak Vigh Laci halala-
ra (7-8. old.)

KOVACS Zita: A vildg legkisebb madara Iépe-
getni kezd [Balint Attila kiallitasa] (8-9. old.)
MAYER Jénos: Idegenként az Gshazaban. Az el-
zott észak-bacskai németek beilleszkedése
Nyugat-Németorszagban. 2. rész (9-12. old.)
SOLYMOS Ede: A szeremlei-batai rév (12-13.
old.)

PROKOP Maria— SCHMIDT Antal: Prokop Pé-
ter falfestményei Bajan és kornyékén. 2. rész A
kiscsavolyi templom faliképei. (13-14. old.)
BANATI Tibor: Baja mindig més [kényvismer-
tetés] (14-15. old.)

NEBOJSZKI Laszlé: Szakralis helyek Baja
kornyékén. A siikdsdi Szent Anna kapolna. (15-
17. old.)

SCHMIDT Antal: Argentan: Oly tavol vagy t6-
link és mégis kozel (17. old.)

SZENTIOBI Szabé Tibor: Emlékmozaikok
Krix Martonrol, a kivalo pedagogusrol (18. old.)
KATYMARI Vanda: Mutasd az ernySdet, meg-
mondom , ki vagy... Sziiletésnapi latogatas Er-
ny6s Ilonkanal. (19. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Védendd védtelenek: a
magyar szinjatszolepke (20. old.)

9. szam (szeptember)

BALINT Lészl6: A bajai fégimnazium tanarai-
nak élete masfél évszazaddal ezel6tt. (1-5. old.)
BANATI Tibor: Emlékezés Bartok Bélara (5.
old.)

ABONYT Jozsef: Dr. Magoss Janos 1917-2005
(6. old.)

KOVACS Zita: Emlékeink 6rz6i (6-7. old.)
DANIEL Jozsef: Kozottiink élnek. Fels6 Barna-
bas. (8-12. old.)

PROKOP Maria — SCHMIDT Antal: Prokop
Péter falfestményei Bajan és kornyékén. 3. rész
A bacssz616si templom Szent Orban freskdja.
(12. old.)

VITEZ Ferenc: A fest6 és az angyal (B. Mikli Fe-
renc festményéhez) (vers) (13. old.)

BALINT Attila: Szdveggytijtemény (13-14.
old.)

MAYER Jénos: Idegenként az Gshazaban. Az el-
zott észak-bacskai németek beilleszkedése
Nyugat-Németorszagban. 3. rész. (14-17. old.)

SCHMIDT Antal: Dunai halaszat. Kényvismer-
tetés. (17. old.)

BANATI Tibor: Elmult id6k emléke. 160 éve
avattak fel a zsinagogat. (18. old.)

SOLYMOS Ede: Halaszok szervezkedése (18-
19. old.)

KATYMARI Vanda: Megtalalta testvéreit az ar-
va fit. Ki tud a bajai Papp csaladrol? (19. old.)
NEBOJSZKI Laszl6: Védendd védtelenek: a
kornistarnics (20. old.)

10. szam (oktober)

BANATI Tibor: Féteriink kovei (1-5. old.)
DANIEL Jozsef: In memoriam Nagy Istvan
(1927-2005). (6-7. old.)

MAYER Janos: Idegenként az 6shazdban. Az el-
z6tt észak-bacskai németek beilleszkdése Nyu-
gat-Németorszagban. 4. (befejezd) rész. (7-10.
old.)

SZEDERKENYT Tibor: Elment egy é15 legenda
(10-11. old.)

MANDICS Mihaly: Emléktablat kapott a
csavolyi Pancsity Péter (12. old.)

A Bajai Honpolgar Alapitvany ... [koszonet a
felajanlott SZJA 1 %-ért]. (12. old.)

MAYER Janos — NEBOJSZKI Laszlo: Szakra-
lis helyek Baja kornyékén. A csataljai Szent Ven-
del-képolna. (13-14. old.)

KOVACS Zita: Weintrager Adolf miivészete
[kiallitasmegnyito] (15-16. old.)

SZARVAS Pongrac: Fényképezdgéppel Ge-
mencen (16-17. old.)

PROKOP Maria — SCHMIDT Antal: Prokop Pé-
ter falfestményei Bajan és kornyékén. 4. rész: A
bacsbokodi templom falképei. (17-18. old.)
SOLYMOS Ede: Hajoacstelep (18-19. old.)
SCHMIDT Antal: Bajai festémiivészek erdélyi
alkototaborban (19. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Védendd védtelenek: az
6szi kikerics (20. old.)

11. szam (november)

MAYER Janos: A bacskai vértani, Schweidel
Jozsef emlékezete. 1. rész. (1-4. old.)

DANIEL Jézsef: Kozottiink élnek. Csaplaros
Lasz16. (4-8. old.)

ROMSICS Imre: Folyam a Sarkozok kozott. A
Kalocsai Sarkoz torténeti foldrajzahoz. (9-11. old.)
BANATI Tibor: Bajai arcképcsarnok. Lorant
(Lichter) Laszlo (1905-1965). (12-13. old.)
MAYER Janos: Tébb mint hobbi. Georg Stein
kocsimodell-kiallitasa Csataljan.

(13-14. old.)

KOTHENCZ Kelemen: Varosszépités a reform-
kori Bajan (15-17. old.)

SCHMIDT Antal: 4. 1dill Jazz Napok (17. old.)
KATYMARI Vanda: Az Gri sport 4szai és fonak-
jai. 25 éves a bajai teniszklub.

(18-19. old.)

BANATI Tibor: Bevezet sorok Kantor Jozsef
grafikai lapjaihoz (19. old.)



2006. januar

Bajai Honpolgar

19

NEBOJSZKI Laszl6: Védendd védtelenek: az
Atalanta-lepke (20. old.)
Eléfizetési felhivas (20. old.)

12. szam (december)

MAYER Janos: A bacskai vértani, Schweidel
Jozsef emlékezete. 2. rész. (1-3. old.)
SCHMIDT Antal: Arcképvazlat egy kitiintetés-
hez. Mezeiné dr. Kopasz Maria biologiatanarnd
¢letmtidija. (4. old.)

Sziiletésnapi gratulacio. Varosunk diszpolgara,
szerkesztéségilink doyenje, Banati Tibor 80 éves.
(5. old)

ALBERT Séndor: Levélféle G. A. baratomnak
és egy kicsit 6nmagamnak is (5-6. old.)
DANIEL Jozsef: Kozottiink élnek. Volentér
Laszl6. (6-11. old.)

SCHMIDT Antal: Milyen szinli a tenger?
Konyvismertetés. (11. old.)

SCHMIDT Antal: Bajai falinaptar (2006) (11. old.)
NEBOJSZKI Laszlo: Szakralis helyek Baja kor-
nyékén. A reformatus erdei kapolna. (12-13. old.)
MANDICS Mihaly: Egy régi kardcsony emléke
(13.0ld.)

ESNAGY Jozsef versei: Meriilés, Zold, Tél (14.
old.)

SCHMIDT Antal: Richter Ilona: Szemlél6dés.
Konyvismertetés. (15. old.)

SCHMIDT Antal: Kényvel6zetes: A Duna bajai
meghdditoi (15. old.)

LARENCZ Laszl6: Olvasoi levél. [A Prokop P.
cikksorozathoz] (15. old.)

KATYMARI Vanda: Baja folétt a csillagok. Uj
taves6 az Gtvenéves obszervatoriumban. (16-17.
old.)

SOLYMOS Ede: Tavolsagi halkereskedelem
(17-18. old.)

NEBOJSZKI Laszlo: Védendd védtelenek: a
kozdnséges mokus (18-19. old.)

Aki hazhoz hozza a Honpolgart Bajan (20. old.)
A Bajai Honpolgar Alapitvany tamogato6i 2005-
ben (20. old.)

Eléfizetési felhivas (20. old.)

CIKKSOROZATOK MUTATOJA

Apdm torténetei (Kovécsné Sarok Eva)
Flesch tirnal  5/9
A szegények orvosa 6/3
Székelyek 7/17

A bdcskai vértanu, Schweidel Jozsef emlékezete
(Mayer Janos)

1.rész 11/1

2.1ész 12/1

Bajai arcképcsarnok (Banati Tibor)
Bajay Péter Pal 3/3
Gaal Péter 4/4
Lorant (Lichter) Laszlo 11/12

Idegenkeént az éshazaban (Mayer Janos)
l.rész 7/10
2.1ész 8/9

9/14

10/7

3. rész
4. rész

Kozéttiink élnek (Daniel Jozsef)
Dr. Deutsch Ott6  2/6
Fels6 Barnabas 9/8
Csaplaros Laszlo 11/4
Volentér Laszlo 12/6

Megkesett emlékezés. (Merk Zsuzsa—Rapcsanyi
Laszlo

l.rész 7/3

2.1rész 8/1

Prokop Péter falfestményie Bajan és kornyékén
(Prokop Maria-Schmidt Antal)
Eltiint képek nyoméaban 7/12
A kiscsavolyi templom faliképei 8/13
A bacssz616si templom Szent Orban fresko-
ja 9/12
A bacsbokodi templom falképei 0/17

Sirkeresztek nyoman. (Bernschiitz Ssandor)
1.rész 5/11
2.1ész 6/12

Szakralis helyek Baja kornyékén (Nebojszki
Laszl0)

A csavolyi Vodica-kapolna 2/18

A feketi Maria-kapolna 4/15

Ujjaéleds Vodica-kapolna Katymér mellett

6/4

A siikdsdi Szent Anna kapolna 8/15

A csataljai Szent Vendel-képolna

(Mayer J.) 10/13

A reformatus erdei kapolna 12/12

Védendo védtelenek (Nebojszki Laszl6)
Ahévirag  1/20
A nappali pavaszem 2/20
A tarka safrany 3/20 (Laki Ferenccel)
A gyaszlepke 4/20
A széleslevelii salanompecsét  5/20
A farkasalmalepke 6/20
Az orvosi salamonpecsét  7/20
A magyar szinjatszolepke 8/20
A komistarnics  9/20
Az &szi kikerics  10/20
Az Atalanta-lepke 11/20
A kozonséges mokus  12/18

Waiblingen, a Hohenstaufok vdrosa (Mayer
Janos)

l.rész 1/2

2.1ész 2/11

SZERZOI NEVMUTATO

Abonyi Jozsef 6/2; 9/6;

Albert Sandor 12/5;

Antal Istvan 6/15;

Bayerle Alajos  1/15;

Balyké Barnabas 5/18;

Balint Attila  3/8; 9/13;

Balint Fruzsina 8/6;

Balint Laszlo  1/1; 2/1; 2/20; 4/20; 5/8; 5/20;
8/6; 9/1;

Banati Tibor 2/17;3/3;4/4; 6/1; 8/14; 9/5; 9/18;
10/1; 11/12; 11/19;

Beck Anna  8/5;

Bernschiitz Sandor 5/11; 6/12;

Béres Béla 7/1;

Daniel Jozsef 1/13; 1/14; 2/6; 3/6; 4/6; 5/5;
6/17; 7/13; 9/8, 10/6; 11/4; 12/6;

Esnagy Jozsef 4/10; 4/18; 12/14;

Faludi Gabor 5/1;

Fehér Zoltan 8/7;

Jasz Aniké 1/17; 2/15;

Katymari Vanda 8/19; 9/19; 11/18; 12/16;
Kosztolanyi Karoly 3/13;

Kothencz Kelemen 1/3; 3/17; 6/16; 7/7; 11/15;
Kovacs Zita 4/1; 4/19; 5/14; 8/8; 9/6; 10/15;
Kovécsné Sarok Eva  5/9; 6/3; 7/17;

Kozma Rébert 7/9;

Laki Ferenc 3/19; 8/6;

Larecz Laszlo 12/15;

Lérincz Gergely 3/5; 6/19;

Mayer Janos 1 /2; 1/16; 2/11; 4/12; 5/16; 6/7;
7/10; 8/9; 9/14; 10/7; 10/13; 11/1; 11/13; 12/1;
Mandics Mihaly 10/12; 12/13;

Mathé Andras 3/16;

Merk Zsuzsa 7/3; 8/1;

Nagy Csaba 3/14;

Nebojszki Laszlo  1/20; 2/18; 2/20; 3/9; 3/19;
4/15; 4/20; 5/20; 6/4; 6/20; 7/20; 8/15; 8/20;
9/20; 10/13; 10/20; 11/20; 12/12; 12/18;
Prokop Maria 8/13; 9/12; 10/17;

Rapcséanyi Laszlo  7/3; 8/1;

Richter Attila 2/5;

Romsics Imre  11/9;

S. Marich Edit  2/2;

Saaghyné Frémer Jusztina 1/7;

Schmidt Antal  1/8; 1/9; 2/10; 3/4; 3/7; 4/5;
4/18; 5/8; 5/15; 6/11; 7/12; 7/20; 8/13; 8/17;
9/12; 9/17; 10/17; 10/19; 11/17; 12/4; 12/11;
12/15;

Solymos Ede 2/3; 3/18; 4/3; 5/19; 6/18; 8/12;
9/18; 10/18; 12/17;

Szalai Otténé 1/9;

Szarvas Pongrac 3/1; 10/16;

Szederkényi Tibor 10/10;

Szentjobi Szabo Tibor 4/11; 8/18;

Vajtai Istvan 2/4; 7/6;

Vancsura Rudolf 5/3;

Vitéz Ferenc 9/13;

Zorn Antal 2/17,

Osszedllitotta: Jdsz Aniké



20

Bajai Honpolgar

2006. januar

Védendo védtelenek: a homoki Kikerics

Az 6szi kikerics (Colchicum autumnale)
viragzasa Europaban visszavonhatatlanul
az 6sz bekoOszontét jelzi. Folyoiratunk
2005. oktoberi szamaban be is mutattuk
ezt a halvanylila, torékeny ndvényt, amely
akkortajt viragzott varosunk nyugati hata-
raban (Porbolyi-erdd), illetve a szomszé-
dos tolnai teriileteken (Ny¢ki-Holt-Duna
kornyezete). A 60-70 ismert kikericsfaj ko-
zill — amelyek tilnyomo tobbsége a Fold-
kozi- és Fekete-tenger mellékén ¢l — még
keét fajrol vannak hazai el6fordulasi adata-
ink, s roluk ugyancsak oktoberi lapsza-
munkban tettiink emlitést. De akkor még
nem szamolhattunk be arrél, hogy a ho-
moki kikericsnek (Colchicum arenarium)
is szép szamu népessége ¢l az Gszi kikerics
termShelyéhez képest éppen ellenkezd
iranyban, vagyis varosunk keleti, homok-
pusztai részén. A Pannon flora bennsziilott
ritkasdga pontosan azokon a teriileteken
viragzott, ahol tavasszal szélesleveli és or-
vosi salamonpecsét el6fordulasokra lel-
tiink. Ezeken a helyeken a homoki kikerics
lilas szint viragai a nyugodni készil6 ter-
mészet utolso szinfoltjai.

Ihletett, kdltSien szép sorokkal festi le ezt
a varazslatos természeti képet a Természet-
tudomanyi Ko6zlony (ma Természet Vilaga)
ismeretterjesztd folyoirat 1916-ban kiadott
659-660. flizetének 650. oldalan dr. Pater
Béla az Gszi kikiricsre vonatkozoan, amit
most azért is idéziink szé szerint, mert
ugyanigy igaz a homoki kikericsre is:

»M¢ély poézis nyilatkozik meg az Gszi
hangulatban. E mélabus kdrnyezetbdl szin-
te kiri az 6szi kikirics, a mely 0j életet ont a
haldokl6 természetbe. Ude, friss viragaival
akkor jelenik meg a természet szinterén, a
mikor mar minden élet kimertilt, a nvény-
zet elbagyadt és elfakult. A tavasz varazsat
idézi vissza egy pillanatra, miel6tt a termé-
szet csendes téli almaba mertilne.”

Homoki kikerics

A homoki kikerics viragzaskor 5-15 cm
magassagaval nagyjabol fele méret(i, mint
az Gszi kikerics. A t6allo, bibor-lilas vagy
lila-rézsaszinl szinli viragok lepellevele
lefelé rozsaszin cs6vé nd dssze. A homoki
kikerics viragainal a bibeszal cstcsan is
egyenes ¢és egyenletesen vastag. Az Gszi
kikericsnél a bibeszalak felil kifele gor-
biilnek és kiss¢ vastagodottak. Az emlitett
sajatossagok egyuttal a két kikericsfaj egy-
értelmd €s biztos elkiilonitését is lehetéve
teszik. A homoki kikerics tavasszal fejlédé
hosszukas €s landzsas sziirkészold levelei
10-15 cm hosszuak, kozottiik rovid nyélen
fejlédnek a harom rekeszii toktermések.

Legjellemzbebben a volt varosi szemét-
teleptl délre fekvé homokpusztai gyeptar-
sulasos, akaccal és fenyGvel tarkitott, nap-
jainkban mivelés szempontjabol kevésbé
hasznalt részen figyelhettiik meg altalaban

Bekeretezve a bal oldali képen a homoki kikerics egyenes, a jobb oldali képen
az 6szi kikerics kifelé gorbiilo bibeszalai

Homoki kikerics
tavaszi termése és levelei

ritkas, helyenként siirlibb csoportjait.
Ugyanakkor talaltunk viragzo példanyokat
a Baja-Bacsbokod orszaguttol északra fek-
v6 parkerdei teriileten is. A homoki kike-
rics Baja melletti el6fordulasan til hazank-
ban fellelhetd a Duna-Tisza kdzének tobb
pontjan, a Cserhatban, a G6doll6i-dombvi-
déken, a Budai-hegységben stb.

Az 6szi kikericshez hasonldéan a homoki
kikerics szintén mérgez6, de ugyanakkor
gyogynoveény is.

Fokozottan védett, természetvédelmi ér-
téke tovenként 30 000 forint.

Schmidt Antal — dr. Nebojszki LdszIo

| P4 H.

Megjelenik minden honap els6 napjan
ISBN 1416-4469

Fészerkeszto:
Balint Laszlo

A szerkesztibizottsag tagjai:

Balint Attila, Banati Tibor, dr. Daniel Jozsef,
Jasz Anikd, Kothencz Kelemen, Kovacs Zita,
dr. Laki Ferenc, dr. Mayer Janos,
dr. Nebojszki Léaszlo, Schmidt Antal

Lapalapito és kiadé:
Ujvarosi Altalanos Miivel3dési Kézpont
Postacim:

6500 Baja, Oltvany Imre u. 14.
Telefon: 79/325-599

Fenntarto:
Bajai Honpolgar Alapitvany
Az alapitvany szamlavezetd bankja:
OTP Kereskedelmi Bank Rt.
Bajai Fiokja 11732033
Bajai Honpolgar Alapitvany 20030119
Nyomdai munkak:

Arculat Nyomda Kfi.
Baja, Attila u. 15. Tel.: 79/428-944

KEZIRATOT, FENYKEPET NEM ORZUNK
MEG ES NEM KULDUNK VISSZA.




